
Sommersemester 2016

Vorlesungsverzeichnis 
Wirtschaftswissenschaft

Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät



Herausgeber und verantwortlich für den Inhalt:
Dekanat der Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät



Inhaltsverzeichnis

Bachelor - P�ichtmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Betriebswirtschaftslehre I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Betriebswirtschaftslehre II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Volkswirtschaftslehre I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Mathematik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Betriebswirtschaftslehre III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Volkswirtschaftslehre II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Statistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Betriebswirtschaftslehre IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Volkswirtschaftslehre III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Rechtswissenschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Betriebswirtschaftslehre V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Volkswirtschaftslehre IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Volkswirtschaftslehre V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Empirische Wirtschaftsforschung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Betriebswirtschaftslehre VI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Volkswirtschaftslehre VI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Schlüsselkompetenz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Bachelorarbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Bachelor - Vertiefungsfächer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Arbeitsökonomik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Bank- und Finanzwirtschaft / Finanzmärkte . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Betriebswirtschaftliche Steuerlehre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Controlling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Entwicklungs- und Umweltökonomik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Geld und Internationale Finanzwirtschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Informations Management / Wirtschaftsinformatik . . . . . . . . . . . . . . . 31

Marketing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Non Pro�t und Public Management . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Ö�entliche Finanzen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Ökonometrie und Statistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Operations Management / Produktionswirtschaft . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Personal und Arbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43



4 Inhaltsverzeichnis

Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Unternehmensführung und Organisation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Versicherungsbetriebslehre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Wirtschaftsgeographie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Wirtschaftstheorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Master . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Masterarbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

HISSEMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

Sonstige . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

Promotionsstudium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Doktorandenkolloquium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

Forschungsveranstaltungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

Nebenfachstudium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Betriebswirtschaftslehre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Volkswirtschaftslehre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Gartenbau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

Personenindex . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68



Zum Geleit

In diesem Verzeichnis �nden Sie das vollständige semesterbezogene Lehrangebot der
Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät. Die Einträge sind nach folgendem Muster
gestaltet:

Titel der Veranstaltung (Belegnummer)
Tag, Uhrzeit, Hörsaal Name des Dozenten

Bemerkungen: Hinweise auf Besonderheiten, vor allem bei Blockveranstaltungen.

Alle aufgeführten Lehrveranstaltungen sind Vorlesungen, sofern dem Titel nicht ein
anderer Begri� (z.B. Seminar, Übung, Kolloquium) vorangestellt wurde. Die Beleg-
nummer wird zur Anmeldung für die Prüfung benötigt. Kann die Lehrveranstaltung
alternativ verschiedenen Fächern zugeordnet werden, sind mehrere Belegnummern
angegeben. Bei Parallelkursen werden die Teilnehmer verschiedenen Gruppen zuge-
ordnet (z.B. Gruppe 1 und Gruppe 2).

Alle prüfungsrelevanten und weitergehenden Informationen zu den Veranstaltungen
wie z.B. Prüfungsart, Prüfer, Ziele, Inhalt, Literatur, Workload, Leistungspunkte,
etc. �nden Sie in dem jeweiligen Modulhandbuch unter www.wiwi.uni-hannover.

de/modulhandbuecher.html.

Zu allen Lehrveranstaltungen, insbesondere zu den Seminaren, können Sie auf den
Webseiten der Institute zusätzliche und aktuelle Informationen sowie die Email-
Adressen abrufen. Diese erreichen Sie über die Fakultätsseite www.wiwi.uni-hannover.
de.

Termine

Alle P�ichtveranstaltungen beginnen in der Zeit vom 04. 04. bis 08. 04. 2016, sofern
nicht ausdrücklich ein anderer Anfangstermin genannt ist. Die regulären Prüfungen
�nden statt in der Zeit vom 18. 07. bis zum 30. 07. 2016 (Prüfungszeitraum).

Im Sommersemester �nden die Wiederholungsklausuren in der 6. Vorlesungswoche
(P�ichtmodule der Semester 1-5) und 7. Vorlesungswoche (Bachelor-Vertiefungsfächer
und Master) statt.

Bachelor-Studierende, die sich im Sommersemester 2016 im sechsten Fachsemester
be�nden, müssen spätestens bis zum 06. 06. 2016 ihre drei Vertiefungsfächer aus-
wählen. Die Online-Anmeldung zu den fakultativen Modulen �ndet vom 13. 06. bis
zum 20. 06. 2016 statt.

Studierende im Masterstudiengang Wirtschaftswissenschaft mit 4 Semestern Regel-

studienzeit melden ihre Module, in denen Sie im Sommersemester 2016 eine Klausur
oder mündliche Prüfung absolvieren möchten, ebenfalls vom 13. 06. bis zum 20. 06.
2016 online an. Bitte beachten Sie, dass die Di�erenzierung in P�icht- und Wahl-
p�ichtmodule für Sie nicht relevant ist.

www.wiwi.uni-hannover.de/modulhandbuecher.html
www.wiwi.uni-hannover.de/modulhandbuecher.html
www.wiwi.uni-hannover.de
www.wiwi.uni-hannover.de


Bachelor - P�ichtmodule

Im Bachelorstudiengang belegen Sie alle nachfolgend aufgezählten Module, und zwar
in den jeweils angegebenen Semestern. Im Kopfteil jedes Moduls �nden Sie das bzw.
die Semester, die Prüfungsform und den jeweils bestellten Prüfer.

Betriebswirtschaftslehre I

Prüfung im 1. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Wielenberg

Wiederholungstutorium zur Buchführung (70063)

Mo. 09:15�10:45 in I-442 (Gruppe 1) Tutor
Mo. 16:15�17:45 in I-401 (Gruppe 2) Tutor
Di. 18:15�19:45 in II-013 (Gruppe 3) Tutor
Mi. 12:45�14:15 in III-115 (Gruppe 4) Tutor
Mi. 16:15�17:45 in VII-004 (Gruppe 5) Tutor
Fr. 09:15�10:45 in III-115 (Gruppe 6) Tutor

Bemerkungen: Jede Tutoriumsgruppe umfasst 3 Termine à 90 Minuten.

Übung für Wiederholer Kosten- und Leistungsrechnung (70089)

Blockveranstaltung Muraz

Bemerkungen: Die Übung �ndet an 4 Terminen statt. Weiteres entnehmen Sie bit-
te den Aushängen am Institut für Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung oder
unserer Internetseite.

Betriebswirtschaftslehre II

Prüfung im 1. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Wiedmann

Wiederholungstutorium Marketing (70071)

Fr. 12:45�14:15 in I-342 Labenz, Tutor

Wiederholungstutorium Unternehmensführung (70065)

Blockveranstaltung (4 Gruppen) Tutoren

Bemerkungen: Nähere Informationen zum Termin und zur Anmeldung entnehmen
Sie bitte den Aushängen am Institut für Unternehmensführung. Das Wiederholungs-
tutorium �ndet in 4 Gruppen an jeweils 2 Terminen à 3 Zeitstunden statt.

Volkswirtschaftslehre I

Prüfung im 1. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Wagener



Mathematik 7

Wiederholungskolloquium: Einführung in die VWL (70062)

Mi. 07:30�10:45 in I-301 Schottke

Bemerkungen: Der Termin der Klausur wird noch angekündigt. Die Veranstaltung
�ndet an zwei Terminen pro Woche in der ersten Vorlesungshälfte statt.

Mathematik

Prüfung im 1. und 2. Semester: jeweils 120minütige Klausur. Prüfer: Steinbach

Mathematik 2 (70103)

Mo. 11:00�12:30 in E214 (Groÿer Physiksaal) Leydecker

Bemerkungen: Der Gesamtumfang der Veranstaltung beträgt 4 Semesterwochen-
stunden (SWS), die sich in 2 SWS Vorlesung und 2 SWS Übung aufteilt.

Mathematik 2 - Übung (70106)

Di. 14:30�16:00 in Audimax Leydecker

Mathematik 2 - Gruppenübungen (70108)

Mi. 07:30�09:00 in II-013 (Gruppe 1) Tutor
Mi. 09:15�10:45 in II-013 (Gruppe 2) Tutor
Mi. 11:00�12:30 in I-401 (Gruppe 3) Tutor
Mi. 12:45�14:15 in II-013 (Gruppe 4) Tutor
Do. 07:30�09:00 in I-301 (Gruppe 5) Tutor
Do. 11:00�12:30 in II-013 (Gruppe 6) Tutor
Do. 14:30�16:00 in I-301 (Gruppe 7) Tutor
Do. 16:15�17:45 in II-013 (Gruppe 8) Tutor
Fr. 11:00�12:30 in I-401 (Gruppe 9) Tutor
Fr. 12:45�14:15 in II-013 (Gruppe 10) Tutor

Bemerkungen: Die Gruppeneinteilung �ndet über Stud.IP am 04.04.2016 ab 16:30
Uhr statt.

Übung Mathematik 1 für Wiederholer (70002)

Mo. 18:15�19:45 in I-401 Leydecker

Bemerkungen: Erste Veranstaltung am 04.04.2016. Diese Veranstaltung ist ein frei-
williges, zusätzliches Angebot an diejenigen Studierenden, welche die Klausur zur
Mathematik 1 noch nicht bestanden haben.

Betriebswirtschaftslehre III

Prüfung im 2. Semester: 90minütige Klausur. Prüfer: Breitner



8 Bachelor - P�ichtmodule

Informationsmanagement (70163)

Di. 12:45�14:15 in VII-201 (Gruppe 1) Breitner
Di. 12:45�14:15 in VII-002 (Gruppe 2) Sören Meyer

Bemerkungen: Zur Vorlesung �Informationsmanagement� wird ein Tutorium im
ITS-Pool angeboten. Ferner ist begleitend zur Vorlesung ein freiwilliges, aber emp-
fohlenes E-Learning Angebot im UbiLearn System mit diversen Übungsaufgaben im
Internet verfügbar. Die Vorlesungen werden mit UbiMotion aufgezeichnet und im
Internet bereit gestellt.

Tutorium zum Informationsmanagement (70030)

Mo. 09:15�10:45 in II-214 (Gruppe 1) Tutor
Mo. 09:15�10:45 in I-233 (Gruppe 2) Tutor
Mo. 12:45�14:15 in I-233 (Gruppe 3) Tutor
Mo. 14:30�16:00 in I-233 (Gruppe 4) Tutor
Mo. 16:15�17:45 in I-233 (Gruppe 5) Tutor
Di. 09:15�10:45 in I-233 (Gruppe 6) Tutor
Di. 11:00�12:30 in I-233 (Gruppe 7) Tutor
Di. 16:15�17:45 in II-214 (Gruppe 8) Tutor
Di. 16:15�17:45 in I-233 (Gruppe 9) Tutor
Mi. 09:15�10:45 in I-233 (Gruppe 10) Tutor
Mi. 11:00�12:30 in I-233 (Gruppe 11) Tutor
Mi. 12:45�14:15 in I-233 (Gruppe 12) Tutor
Mi. 14:30�16:00 in I-233 (Gruppe 13) Tutor
Mi. 16:15�17:45 in II-214 (Gruppe 14) Tutor
Mi. 16:15�17:45 in I-233 (Gruppe 15) Tutor
Do. 11:00�12:30 in II-214 (Gruppe 16) Tutor
Do. 11:00�12:30 in I-233 (Gruppe 17) Tutor
Do. 14:30�16:00 in I-233 (Gruppe 18) Tutor
Do. 16:15�17:45 in II-214 (Gruppe 19) Tutor
Do. 16:15�17:45 in I-233 (Gruppe 20) Tutor

Bemerkungen: Es handelt sich um ein Tutorium gemäÿ Anlage 1 der PO Wi-
Wi/WiIng, welches sich primär an Studierende aus dem 2. Semester als Ergänzung
zur Vorlesung Informationsmanagement richtet. Die Anmeldung zu den praktischen
Übungen erfolgt über Stud.IP ab 05.04.2016 16:30 Uhr. Die zentralen Vorlesungen
werden per UbiMotion aufgezeichnet und im Internet bereitgestellt.

Operations Management (70161)

Do. 12:45�14:15 in VII-201 Helber

Bemerkungen: Zu dieser Veranstaltung wird eine Serie von Video-Clips angeboten,
in denen sämtliche Vorlesungsinhalte erläutert werden. Ferner gibt es ein �Tutori-
um zum Operations Management�, Beleg-Nr. 70048. Es dient der Klärung o�ener
Fragen, welche bei der Bearbeitung der wöchentlichen Übungsaufgaben aufgetreten
sind.



Betriebswirtschaftslehre III 9

Tutorium zum Operations Management (70048)

Mo. 12:45�14:15 in I-342 (Gruppe 1) Ho�mann, Rickers
Mo. 16:15�17:45 in I-342 (Gruppe 2) Ho�mann, Rickers
Di. 11:00�12:30 in I-442 (Gruppe 3) Ho�mann, Rickers
Di. 16:15�17:45 in II-013 (Gruppe 4) Ho�mann, Rickers
Mi. 11:00�12:30 in II-013 (Gruppe 5) Ho�mann, Rickers
Mi. 14:30�16:00 in I-342 (Gruppe 6) Ho�mann, Rickers
Do. 07:30�09:00 in VII-005 (Gruppe 7) Ho�mann, Rickers
Do. 11:00�12:30 in I-342 (Gruppe 8) Ho�mann, Rickers
Do. 16:15�17:45 in VII-005 (Gruppe 9) Ho�mann, Rickers
Fr. 12:45�14:15 in I-332 (Gruppe 10) Ho�mann, Rickers

Bemerkungen: Es handelt sich um ein Tutorium gemäÿ Anlage 1 der PO Wi-
Wi/WiIng. Diese Veranstaltung ergänzt die Veranstaltung BWL III: Operations
Management, Beleg-Nr. 70161. Die Anmeldung zu einer Gruppe erfolgt über Stud.IP
ab 07.04.2016 16:30 Uhr. Die Gruppen 1 und 8 sind den Wirtschaftsingenieurstu-
dierenden vorbehalten.

Personalwirtschaft (70175)

Fr. 14:30�16:00 in VII-002 (Gruppe 1) Ridder
Do. 09:15�10:45 in VII-002 (Gruppe 2) Ridder
Fr. 14:30�16:00 in I-301 (Gruppe 3) Bruns
Do. 09:15�10:45 in VII-003 (Gruppe 4) Bruns

Tutorium zur Personalwirtschaft (70060)

Mo. 12:45�14:15 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 1) Tutor
Mo. 12:45�14:15 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 2) Tutor
Mo. 14:30�16:00 (14-tägig) in I-442 (Gruppe 3) Tutor
Mo. 14:30�16:00 (14-tägig) in I-442 (Gruppe 4) Tutor
Di. 11:00�12:30 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 5) Tutor
Di. 11:00�12:30 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 6) Tutor
Mi. 11:00�12:30 (14-tägig) in I-342 (Gruppe 7) Tutor
Mi. 11:00�12:30 (14-tägig) in I-342 (Gruppe 8) Tutor
Mi. 16:15�17:45 (14-tägig) in I-342 (Gruppe 9) Tutor
Mi. 16:15�17:45 (14-tägig) in I-342 (Gruppe 10) Tutor
Do. 07:30�09:00 (14-tägig) in I-342 (Gruppe 11) Tutor
Do. 07:30�09:00 (14-tägig) in I-342 (Gruppe 12) Tutor
Do. 14:30�16:00 (14-tägig) in I-342 (Gruppe 13) Tutor
Do. 14:30�16:00 (14-tägig) in I-342 (Gruppe 14) Tutor
Fr. 12:45�14:15 (14-tägig) in I-442 (Gruppe 15) Tutor
Fr. 12:45�14:15 (14-tägig) in I-442 (Gruppe 16) Tutor

Bemerkungen: Weitere Informationen über den Ablauf der Veranstaltung erhalten
Sie auf unserer Homepage und bei Stud.IP. Gruppeneinteilung über Stud.IP



10 Bachelor - P�ichtmodule

Volkswirtschaftslehre II

Prüfung im 2. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Hoppe-Wewetzer

Mikroökonomische Theorie (70185)

Mo. 12:45�14:15 in VII-002 und Mi. 09:15�10:45 in VII-002 (Gruppe 1) Hoppe-
Wewetzer
Mi. 16:15�17:45 in VII-002 und Do. 14:30�16:00 in VII-002 (Gruppe 2) Frick
Mo. 14:30�16:00 in VII-002 und Mi. 12:45�14:15 in VII-002 (Gruppe 3) Maxin
Mi. 14:30�16:00 in VII-201 und Fr. 11:00�12:30 in VII-201 (Gruppe 4) Siemering

Tutorium zu Mikroökonomische Theorie (70025)

Mo. 18:15�19:45 in VII-002 (Gruppe 1) Tutor
Mo. 18:15�19:45 in II-003 (Gruppe 2) Tutor
Di. 18:15�19:45 in VII-002 (Gruppe 3) Tutor
Di. 18:15�19:45 in I-342 (Gruppe 4) Tutor
Mi. 18:15�19:45 in VII-002 (Gruppe 5) Tutor
Mi. 18:15�19:45 in II-013 (Gruppe 6) Tutor
Do. 18:15�19:45 in I-401 (Gruppe 7) Tutor
Do. 18:15�19:45 in II-013 (Gruppe 8) Tutor

Bemerkungen: Es handelt sich um ein Tutorium gemäÿ Anlage 1 der PO Wi-
Wi/WiIng.

Statistik

Prüfung im 2. und 3. Semester: jeweils 120minütige Klausur. Prüfer: Sibbertsen

Beschreibende Statistik (70148)

Fr. 07:30�10:45 in VII-201 (Gruppe 1) Bertram
Mo. 09:15�10:45 in VII-002 und Do. 11:00�12:30 in VII-002 (Gruppe 2) Lehne

Bemerkungen: Die Veranstaltung wird im Wintersemester als Schlieÿende Statistik
fortgesetzt.

Tutorium zu Beschreibende Statistik (70024)

Mo. 12:45�14:15 in VII-004 (Gruppe 1) Tutor
Mo. 12:45�14:15 in I-442 (Gruppe 2) Tutor
Mo. 12:45�14:15 in I-063 (Gruppe 3) Tutor
Mo. 14:30�16:00 in I-063 (Gruppe 4) Tutor
Mo. 16:15�17:45 in VII-004 (Gruppe 5) Tutor
Mo. 16:15�17:45 in I-332 (Gruppe 6) Tutor
Di. 11:00�12:30 in I-332 (Gruppe 7) Tutor
Di. 11:00�12:30 in III-115 (Gruppe 8) Tutor
Di. 16:15�17:45 in I-063 (Gruppe 9) Tutor



Betriebswirtschaftslehre IV 11

Mi. 09:15�10:45 in I-332 (Gruppe 10) Tutor
Mi. 09:15�10:45 in I-063 (Gruppe 11) Tutor
Mi. 11:00�12:30 in VII-004 (Gruppe 12) Tutor
Mi. 11:00�12:30 in I-442 (Gruppe 13) Tutor
Mi. 12:45�14:15 in VII-004 (Gruppe 14) Tutor
Mi. 14:30�16:00 in I-442 (Gruppe 15) Tutor
Mi. 16:15�17:45 in I-442 (Gruppe 16) Tutor
Do. 07:30�09:00 in I-063 (Gruppe 17) Tutor
Do. 11:00�12:30 in I-063 (Gruppe 18) Tutor
Do. 14:30�16:00 in VII-005 (Gruppe 19) Tutor
Do. 14:30�16:00 in I-063 (Gruppe 20) Tutor
Do. 16:15�17:45 in I-442 (Gruppe 21) Tutor
Do. 16:15�17:45 in III-115 (Gruppe 22) Tutor
Fr. 11:00�12:30 in III-115 (Gruppe 23) Tutor
Fr. 12:45�14:15 in III-115 (Gruppe 24) Tutor

Bemerkungen: Es handelt sich um ein Tutorium gemäÿ Anlage 1 der PO Wi-
Wi/WiIng. Es wird Bereitschaft zur aktiven Mitarbeit erwartet. Die Gruppenein-
teilung �ndet ab 08.04.2016 13:00 Uhr über Stud.IP statt.

Wiederholungsübung zu Schlieÿende Statistik (70058)

Mi. 09:15�12:30 in III-115 (Gruppe 1) N.N.
Do. 07:30�10:45 in III-115 (Gruppe 2) N.N.

Bemerkungen: Die Veranstaltung �ndet in den ersten vier Vorlesungswochen mit je-
weils zwei wöchentlichen Terminen statt. Es wird Bereitschaft zur aktiven Mitarbeit
erwartet.

Betriebswirtschaftslehre IV

Prüfung im 3. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Blaufus

Wiederholungstutorium zu Jahresabschluss (70068)

Mo. 18:15�19:45 in VII-003 (Gruppe 1) Frieden
Do. 18:15�19:45 in I-301 (Gruppe 2) Th. Nguyen

Bemerkungen: Das Wiederholungstutorium �ndet an 2 Terminen à 2 Stunden statt.
Weiteres entnehmen Sie bitte den Aushängen am Institut für Rechnungslegung und
Wirtschaftsprüfung oder unserer Internetseite.

Wiederholungstutorium zu Unternehmensbesteuerung (70069)

Mo. 11:00�12:30 in I-401 (Gruppe 1) Filipyeva
Di. 14:30�16:00 in I-442 (Gruppe 2) Filipyeva
Mi. 09:15�10:45 in I-401 (Gruppe 3) Filipyeva
Do. 09:15�10:45 in I-342 (Gruppe 4) Filipyeva



12 Bachelor - P�ichtmodule

Bemerkungen: Jede Tutoriumsgruppe umfasst 3 Termine à 90 Minuten. Den jewei-
ligen Beginn einer Gruppe entnehmen Sie bitte dem Stud.IP-System.

Volkswirtschaftslehre III

Prüfung im 3. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Gassebner

Übung VWL III für Wiederholer (70018)

Mo. 07:30�10:45 in I-401 Dietrich

Bemerkungen: Die Übung �ndet 4-stündig in der ersten Semesterhälfte statt.

Rechtswissenschaft

Prüfung im 3. und 4. Semester: jeweils 120minütige Klausur. Prüfer: Mehde,
Schwarze

Privatrecht (70128)

Mi. 18:15�19:45 in VII-201 und Fr. 14:30�16:00 in VII-201 Kurtz

Bemerkungen: Zur eigenständigen Vertiefung des Sto�s in Heim- und Gruppenarbeit
werden vorlesungsbegleitende Materialien mit Übungsaufgaben sowie zur weiteren
Übung in Kleingruppen ergänzende Tutorien angeboten.

Tutorium zu Privatrecht (70126)

Mo. 09:15�10:45 in VII-004 (Gruppe 1) Tutor
Mo. 11:00�12:30 in VII-004 (Gruppe 2) Tutor
Mo. 14:30�16:00 in VII-004 (Gruppe 3) Tutor
Di. 12:45�14:15 in I-332 (Gruppe 4) Tutor
Di. 14:30�16:00 in I-332 (Gruppe 5) Tutor
Di. 16:15�17:45 in I-332 (Gruppe 6) Tutor
Di. 18:15�19:45 in I-332 (Gruppe 7) Tutor
Mi. 11:00�12:30 in I-332 (Gruppe 8) Tutor
Mi. 12:45�14:15 in I-332 (Gruppe 9) Tutor
Mi. 14:30�16:00 in I-332 (Gruppe 10) Tutor
Do. 12:45�14:15 in I-332 (Gruppe 11) Tutor
Do. 14:30�16:00 in I-332 (Gruppe 12) Tutor
Do. 16:15�17:45 in I-332 (Gruppe 13) Tutor
Fr. 09:15�10:45 in I-332 (Gruppe 14) Tutor
Fr. 11:00�12:30 in I-332 (Gruppe 15) Tutor

Bemerkungen: Tutoriumsbeginn ist in der dritten Vorlesungswoche (16. Kalender-
woche). Eine Einschreibung ist Voraussetzung für die Teilnahme an einem der ins-
gesamt 15 angebotenen Tutorien. Es besteht eine Begrenzung auf 30 Teilnehmer pro
Tutoriumsgruppe. Maÿgeblich sind die Einschreibelisten.



Betriebswirtschaftslehre V 13

Anmeldung und Gruppeneinteilung werden über Stud.IP ab dem 08.04.2016, 16:30
Uhr vorgenommen. Näheres wird im Internet und in der Vorlesung bekannt gegeben.

Betriebswirtschaftslehre V

Prüfung im 4. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Schöndube

Interne Unternehmensrechnung (70177)

Fr. 12:45�14:15 in VII-201 (Gruppe 1) Katolnik
Fr. 12:45�14:15 in VII-002 (Gruppe 2) Katolnik

Bemerkungen: Videoübertragung in Raum VII-002.

Tutorium zu Interne Unternehmensrechnung (70091)

Mo. 11:00�12:30 (14-tägig) in I-301 (Gruppe 1) N.N.
Mo. 11:00�12:30 (14-tägig) in I-301 (Gruppe 2) N.N.
Di. 14:30�16:00 (14-tägig) in I-301 (Gruppe 3) N.N.
Di. 14:30�16:00 (14-tägig) in I-301 (Gruppe 4) N.N.
Mi. 14:30�16:00 (14-tägig) in VII-002 (Gruppe 5) N.N.
Mi. 14:30�16:00 (14-tägig) in VII-002 (Gruppe 6) N.N.
Do. 09:15�10:45 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 7) N.N.
Do. 09:15�10:45 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 8) N.N.
Fr. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-401 (Gruppe 9) N.N.
Fr. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-401 (Gruppe 10) N.N.

Bemerkungen: Die Gruppeneinteilung �ndet ab 11.04.2016 09:00 Uhr über Stud.IP
statt.

Investition und Finanzierung (70172)

Di. 09:15�10:45 in VII-201 (Gruppe 1) Dierkes
Di. 09:15�10:45 in VII-002 (Gruppe 2) Dierkes

Bemerkungen: Videoübertragung in Raum VII-002.

Übung zu Investition und Finanzierung (70026)

Di. 12:45�14:15 in I-301 (Gruppe 1) Clauÿen
Mo. 14:30�16:00 in I-401 (Gruppe 2) Germer
Do. 12:45�14:15 in VII-002 (Gruppe 3) Sejdiu

Bemerkungen: Es handelt sich um eine ergänzende Übung zur Vorlesung �Investition
und Finanzierung�.

Volkswirtschaftslehre IV

Prüfung im 4. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Homburg



14 Bachelor - P�ichtmodule

Ö�entliche Finanzen (70196)

Do. 11:00�12:30 in VII-201 Homburg

Sozialpolitik (70197)

Mo. 12:45�14:15 in VII-201 Wagener

Bemerkungen: Die Vorlesung wird als Videomitschnitt zur Verfügung gestellt.

Übung zu Sozialpolitik (70085)

Do. 09:15�10:45 in I-401 (Gruppe 1) van der Spoel
Mo. 11:00�12:30 in VII-201 (Gruppe 2) Engelhardt
Mo. 14:30�16:00 in I-301 (Gruppe 3) van der Spoel

Volkswirtschaftslehre V

Prüfung im 4. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Eichler

Geld und Währung (70193)

Mi. 16:15�17:45 in VII-201 Eichler

Bemerkungen: Es werden begleitend zur Vorlesung fakultative Übungen angebo-
ten. Die Übungen �nden 2-wöchentlich statt. Alle Übungsgruppen behandeln den
identischen Sto�.

Übung zu Geld und Währung (70092)

Mo. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-301 (Gruppe 1) Bätje
Mo. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-301 (Gruppe 2) Bätje
Mo. 11:00�12:30 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 3) Bätje
Mo. 11:00�12:30 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 4) Bätje
Di. 14:30�16:00 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 5) Bätje
Di. 14:30�16:00 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 6) Lähner
Mi. 12:45�14:15 (14-tägig) in I-112 (Gruppe 7) Lähner
Mi. 12:45�14:15 (14-tägig) in I-112 (Gruppe 8) Lähner
Mi. 14:30�16:00 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 9) Lähner
Mi. 14:30�16:00 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 10) Lähner
Do. 12:45�14:15 (14-tägig) in I-301 (Gruppe 11) Plaga
Do. 12:45�14:15 (14-tägig) in I-301 (Gruppe 12) Plaga
Do. 14:30�16:00 (14-tägig) in I-442 (Gruppe 13) Plaga
Do. 14:30�16:00 (14-tägig) in I-442 (Gruppe 14) Plaga
Fr. 11:00�12:30 (14-tägig) in I-442 (Gruppe 15) Plaga
Fr. 11:00�12:30 (14-tägig) in I-442 (Gruppe 16) Plaga

Bemerkungen: Die fakultative Übung vertieft den Sto� der Vorlesung Geld und
Währung. Die Übung wird im 14-tägigen Rhythmus jeweils im Umfang von 90 Mi-
nuten angeboten. Es werden voraussichtlich 16 Übungsgruppen angeboten, wobei 8



Empirische Wirtschaftsforschung 15

Übungsgruppen in der geraden Wochen, 8 Übungsgruppen in den ungeraden Wochen
angeboten werden. Alle Übungsgruppen behandeln identischen Sto�, Sie sollten also
lediglich eine Übungsgruppe besuchen. Die Übungen beginnen erst in der 3. Vorle-
sungswoche. Die Anmeldung zu einer Gruppe erfolgt über Stud.IP ab 14.04.2016
16:00 Uhr.

World Trade (70195)

Di. 11:00�12:30 in VII-002 (Gruppe 1) Grote
Di. 11:00�12:30 in I-301 (Gruppe 2) Hübler

Bemerkungen: The course will be held in English, however, for the exam students
are free to choose the language - English or German.

Übung zu World Trade (70020)

Mo. 16:15�17:45 in VII-002 (Gruppe 1) Grote
Mo. 16:15�17:45 in I-301 (Gruppe 2) Hübler

Bemerkungen: Termine: 13.06.16; 27.06.16; 11.07.16

Empirische Wirtschaftsforschung

Prüfung im 5. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Sibbertsen

Wiederholungstutorium zu Empirische Wirtschaftsforschung (70073)

Mo. 16:15�17:45 in I-063 und Di. 09:15�10:45 in I-063 (Gruppe 1) Wassmann
Do. 12:45�14:15 in VII-005 und Fr. 07:30�09:00 in I-342 (Gruppe 2) Wassmann

Bemerkungen: Die Tutorien �nden während den ersten Vorlesungswochen (15. bis
18. KW) wöchentlich in 2 Gruppen statt. Bereitschaft zur aktiven Mitarbeit wird
vorausgesetzt.

Betriebswirtschaftslehre VI

Prüfung im 5. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Schulenburg

Volkswirtschaftslehre VI

Prüfung im 5. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Puhani

Wiederholungstutorium zu Wirtschaften unter Unsicherheit (70076)

Do. 07:30�09:00 in I-332 Hollstein

Bemerkungen: Die Veranstaltung �ndet ausschlieÿlich am Anfang des Semesters
statt, bis zur Wiederholungsklausur.



16 Bachelor - P�ichtmodule

Schlüsselkompetenz

Prüfung im 5. Semester: 60minütige Klausur und unbenotete Nachweise im 6. und
7. Semester. Prüfer: Studiendekan

Wissenschaftliches Schreiben (70113)
Do. 09:15�10:45 in I-301 Kreitz, Peters

Bemerkungen: Vollständige Teilnahme, aktive Beteiligung an Übungen vor Ort. Da-
zu wird ein mobiles Internet- bzw. WLAN-fähiges Endgerät (Smartphone, Tablet,
Laptop) benötigt, das zu jeder Sitzung mitzubringen ist.

Schriftlicher Kompetenznachweis (60minütige Klausur).

Bachelorarbeit

Prüfung im 8. Semester: Bachelorarbeit. Prüfer: Jeweilige Prüfer

Angewandte Personalforschung (171012)
Blockveranstaltung Bruns

Bemerkungen: Die Anmeldung erfolgt online. Alle weiteren Termine werden über
Stud.IP. bekannt gegeben.

Bachelor- und Master-Kolloquium Arbeitsökonomik (171508)
Blockveranstaltung Puhani

Bachelor- und Master-Kolloquium Bildungsökonomik (171509)
Blockveranstaltung Schnitzlein

Bachelor- und Master-Kolloquium STEU (170630 / 173181)
Blockveranstaltung Heckemeyer

Bachelor- und Masterkolloquium in Angewandte Wirtschaftspolitik
(172280 / 173280)
Blockveranstaltung Thomsen

Bachelorkolloquium (171209)
Blockveranstaltung Weber

Bemerkungen: Termin und Raum des Kolloquiums werden rechtzeitig auf der Ho-
mepage des Instituts bekanntgegeben.

Bachelorkolloquium FMT (170548)
Blockveranstaltung Prokopczuk



Bachelorarbeit 17

Bachelorkolloquium GIF (171605)
Blockveranstaltung Eichler

Forum zur Diskussion von Abschlussarbeiten (172748 / 173180)
Mi. 18:15�19:45 (14-tägig) in I-401 Wielenberg

Kolloquium zum Operations Management (171106 / 173650)
Di. 14:30�16:00 in I-112 Helber, Sahling

Kolloquium zur Diskussion von Abschlussarbeiten (170722)
Blockveranstaltung Bethmann, Katolnik, Kukec, Neubert, Ong, Schöndube



Bachelor - Vertiefungsfächer

Im sechsten Semester suchen Sie sich drei der folgenden Vertiefungsfächer aus. In
jedem dieser drei Vertiefungsfächer belegen Sie das P�ichtmodul und das Seminar,
und zwar in den vorgeschriebenen Semestern. Auÿerdem wählen Sie drei Wahlp�icht-
module aus, die dem Vertiefungsfach zugeordnet sind.

In der ersten Vorlesungswoche des Sommersemesters 2016 wird in der jeweils obliga-
torischen Veranstaltung eine umfassende Einführung zum gesamten Vertiefungsfach
geboten.



Arbeitsökonomik 19

Arbeitsökonomik

� Prof. Dr. Patrick A. Puhan i �

Labour Economics I (171554)

Fr. 14:30�16:00 in I-342 Pikos, Weisser

Bemerkungen: This course is taught in English. You can answer the exam questions
in either English or German.

Seminar zur Arbeitsökonomik (171517)

Blockveranstaltung Puhani

Bemerkungen: Voraussetzung: Grundkenntnisse in Statistik.

Veranstaltungsart: Blockseminar während des Semesters; der genaue Termin wird in
der Vorbesprechung festgelegt. Leistungsnachweis: Seminararbeit (in englischer oder
deutscher Sprache, ca. 12 Seiten + maximal 5 Seiten Anhang), Vortrag (20 min)
sowie aktive Teilnahme am Blockseminar. Nähere Informationen werden rechtzeitig
auf unserer Internetseite bekannt gegeben.

Seminar zur Wirtschaftstheorie (171575 / 171875 / 172275)

Blockveranstaltung Thomsen

Bemerkungen: Näher Informationen erhalten Sie zu gegebener Zeit auf der Website
des Instituts für Sozialpolitik.

Bevölkerungsökonomik / Population Economics (171516)

Do. 09:15�10:45 in VII-005 Jelnov, Pikos

Data Analytics (171559 / 172459)

Mi. 09:15�10:45 in II-214 Jelnov, Puhani, Straub

Bemerkungen: The assessment of this course is based on an independent empirical
analysis in the form of term paper. Each student can choose his/her topic from a
pool of topics which will be announced in class. The data required for such analyses
will be provided as well.

Structure of the term paper: Introduction to the topic, Methodology, Data, Results
and their interpretation, and Conclusion.

Grundlagen Entrepreneurship II (171573 / 171273)

Di. 16:15�19:45 (14-tägig) in I-401 Fischer, Kruse

Bemerkungen: Die Vorlesung setzt nicht die vorherige Teilnahme an der Veranstal-
tung Grundlagen Entrepreneurship I voraus!



20 Bachelor - Vertiefungsfächer

Mikroökonometrie (171570 / 172470)
Mo. 14:30�16:00 in I-332 Leckcivilize

Bemerkungen: 3 classes are held in the computer room, so the students can apply
these models in Stata.

Personnel Economics (171571 / 170771)
Di. 14:30�16:00 in I-401 Schäfer, Straub

Bemerkungen: Die Veranstaltung kann nicht belegt werden, wenn bereits Leistungs-
punkte bei 171511 �Personnel Economics� erworben wurden.



Bank- und Finanzwirtschaft / Finanzmärkte 21

Bank- und Finanzwirtschaft / Finanzmärkte

� Prof. Dr. Maik Di e r ke s , Prof. Dr. Marcel Prokop c zuk �

Corporate Finance (170523)
Di. 14:30�16:00 in VII-002 Dierkes

Exercise Corporate Finance (170524)
Do. 16:15�17:45 in I-401 Schrön

Seminar Banken (170547)
Blockveranstaltung Clauÿen, Dierkes

Bemerkungen: Das Seminar wird als Blockveranstaltung durchgeführt. Prüfungs-
leistung wird eine Seminararbeit mit einer Präsentation der Ergebnisse sein. Bitte
entnehmen Sie den Termin der Auftaktveranstaltung der Website des Instituts für
Banken und Finanzierung.

Seminar Derivatives and Financial Engineering (170517)
Blockveranstaltung Hollstein, Prokopczuk

Seminar Kapitalmarktforschung (170507)
Blockveranstaltung Dierkes, Germer

Bemerkungen: Den Termin zur Vorbesprechung und Themenvergabe entnehmen Sie
bitte der Homepage des Instituts.

Seminar Micro�nance (170568 / 171668 / 172868)
Mi. 14:30�16:00 in III-115 Steiner

Bemerkungen: This seminar is targeted at students who are interested in micro�-
nance, which is the supply of �nancial services to low-income people. Even though
micro�nance is not limited to developing countries, the seminar covers mostly Africa,
Asia and Latin America.

The seminar starts with a series of four lectures. In these, the basics of micro�-
nance are introduced and the three components of micro�nance, i.e. microcredit,
microsavings, and microinsurance, are presented.

The lectures are followed by group work. Groups are requested to study the supply
of micro�nance in a selected country and to propose an innovative micro�nance
product tailored to this country. The result of the group work is presented in two
half-day sessions (Blockseminar) at the end of the semester.

Applied Financial Econometrics (170514)
Fr. 09:15�10:45 in I-301 Krimm



22 Bachelor - Vertiefungsfächer

Exercise Applied Financial Econometrics (170515)
Di. 12:45�14:15 in II-214 (Gruppe 1) Krimm
Do. 14:30�16:00 in II-214 (Gruppe 2) Krimm

Capital Market Theory (170565 / 171665)
Di. 11:00�12:30 in I-342 Prokopczuk

Exercise Capital Market Theory (170566 / 171666)
Mi. 09:15�10:45 in I-342 (Gruppe 1) Hollstein
Mo. 12:45�14:15 in I-332 (Gruppe 2) Tharann

Financial Intermediation (170513)
Di. 16:15�17:45 in I-301 Dierkes

Fixed Income Securities: Valuation and Risk Management (170511)
Mi. 12:45�14:15 in I-342 Prokopczuk

Bemerkungen: Students who have earned credits for the course �Financial Risk
Management� in the summer semester 2015 cannot earn credits for this course since
there is a substantial overlap of contents.

Exercise Fixed Income Securities: Valuation and Risk Management
(170512)
Mo. 09:15�10:45 in II-013 D. Nguyen



Betriebswirtschaftliche Steuerlehre 23

Betriebswirtschaftliche Steuerlehre

� Prof. Dr. Kay B l au f u s, Prof. Dr. Jost Heckemeye r �

Unternehmensbesteuerung I (170624)

Mo. 14:30�16:00 in II-013 Blaufus

Übung zur Unternehmensbesteuerung I (170622)

Mi. 16:15�17:45 in II-013 Walch

Seminar Betriebswirtschaftliche Steuerplanungs- und wirkungslehre
(170607)

Blockveranstaltung Blaufus, Filipyeva, Schwäbe, Wolf

Bemerkungen: Das Seminar wird als Blockveranstaltung statt�nden. Einzelheiten
zu den Themen und Anmeldemodalitäten werden noch bekannt gegeben.

Seminar: Ausgewählte Fragen der Betriebswirtschaftlichen Steuerlehre
(170668 / 171868)

Blockveranstaltung Heckemeyer, Quinkler, Rublack

Bemerkungen: Das Seminar wird als Blockveranstaltung statt�nden. Einzelheiten
zu den Themen und Anmeldemodalitäten werden noch bekannt gegeben.

Studierende, die über die Belegnummer 170637 bereits Leistungspunkte erworben
haben, können diese Veranstaltung nicht erneut im Vertiefungsfach Betriebswirt-
schaftliche Steuerlehre belegen. Studierende, die über die Belegnummer 171857 be-
reits Leistungspunkte erworben haben, können diese Veranstaltung nicht erneut im
Vertiefungsfach Ö�entliche Finanzen belegen.

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten (170639)

Blockveranstaltung Heckemeyer

DATEV-Fallstudien zur Betriebswirtschaftlichen Steuerlehre (170628)

Mo. 11:00�12:30 in II-214 Hemmerich, Quinkler

Fallstudien Internationale Unternehmensbesteuerung (170632)

Mi. 12:45�14:15 in I-442 Blaufus

Bemerkungen: Es wird abschlieÿend noch eine Klausur geschrieben.

Grundlagen der Internationalen Unternehmensbesteuerung (170610)

Fr. 09:15�10:45 in I-442 Heckemeyer

Bemerkungen: Zu der Vorlesung wird eine Übung angeboten.



24 Bachelor - Vertiefungsfächer

Übung zu Grundlagen der Internationalen Unternehmensbesteuerung
(170611)
Di. 16:15�17:45 in I-442 Hemmerich

Mergers & Acquisitions: Steuerliche Fallstudien (170631)
Mo. 16:15�17:45 in I-442 Ahlers

Verkehrsteuern (170623)
Mo. 09:15�10:45 in I-342 Vree



Controlling 25

Controlling

� Prof. Dr. Jens Robert Schöndub e �

Controlling I (170718)

Do. 18:15�19:45 in VII-002 Schöndube

Übung zu Controlling I (170719)

Fr. 12:45�14:15 in I-301 Neubert

Seminar im Controlling (170717)

Blockveranstaltung Bethmann, Ong

Seminar in Managerial Accounting (170707)

Blockveranstaltung Kukec

Seminar zur Finanzberichterstattung in Industrieunternehmen (170755
/ 172755)

Blockveranstaltung Zieseniÿ

Seminar: Accounting Information and Performance Evaluation (170747)

Blockveranstaltung Kukec, Schöndube

Seminar: Anreize bei subjektiven Evaluationen (170727)

Blockveranstaltung Neubert

Seminar: Audit Go! (170767 / 171467 / 172767)

Do. 07:30�10:45 (14-tägig) in I-442 Breitner, Kühne, Muraz, Wielenberg

Bemerkungen: Das Seminar wird in Kooperation mit PricewaterhouseCoopers AG
WPG durchgeführt. Eine Anwesenheit bei allen Veranstaltungsterminen (Termine
und Zeiten siehe oben) ist obligatorisch. Folgende Prüfungsleistungen sind zu erbrin-
gen: * Erstellung eines Prüfungsberichts einschlieÿlich Arbeitspapieren (während des
laufenden Semesters) * Aktive Mitarbeit während des Seminars * Vortragspräsen-
tation und Diskussion der Gesamtergebnisse im Rahmen einer mündlichen Prüfung
voraussichtlich am letzten Veranstaltungstag. Hinweis: Spezielle IT-Vorkenntnisse
für Studenten/innen des Bereichs Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung sind
nicht erforderlich. Das Seminar bietet einen hohen Praxisbezug in einem interdis-
ziplinären Umfeld. Die Semesterferien werden nicht tangiert und können von den
Teilnehmern/innen somit anderweitig genutzt werden.



26 Bachelor - Vertiefungsfächer

Seminar: Managerial Accounting und Diversity Management (170708)
Blockveranstaltung Mensi-Klarbach

Bemerkungen: Bewerbung bis zum 07.03.2016 über das Institut für Controlling.
Vorbesprechung und Themenvergabe am 31.3.2016.

Controlling und Wertschöpfungskette (170713)
Mi. 12:45�16:00 (14-tägig) in I-301 Claassen

Bemerkungen: Die Veranstaltung �ndet an folgenden Terminen statt: 13.4. / 27.4.
/ 25.5. / 1.6. / 22.6. / 29.6.

Koordination und Budgetierung (170712)
Di. 11:00�12:30 in I-401 Schöndube

Übung zu Koordination und Budgetierung (170714)
Di. 18:15�19:45 in I-301 Bethmann

Operations Research (170741 / 70141 / 171154 / 171454)
Mo. 11:00�12:30 in VII-002 Lagershausen

Bemerkungen: Zu dieser Veranstaltung wird ein �Virtuelles Tutorium zum Opera-
tions Research�, Beleg-Nr. 70142 / 70221 / 171133, angeboten.

Virtuelles Tutorium zum Operations Research (70142 / 171133)
Do. 16:15�17:45 in I-342 Ho�mann

Bemerkungen: Es handelt sich um ein ergänzendes Tutorium. Die Veranstaltung
steht im Zusammenhang mit der Veranstaltung �Operations Research�.

Personnel Economics (170771 / 171571)
Di. 14:30�16:00 in I-401 Schäfer, Straub

Bemerkungen: Die Veranstaltung kann nicht belegt werden, wenn bereits Leistungs-
punkte bei 171511 �Personnel Economics� erworben wurden.



Entwicklungs- und Umweltökonomik 27

Entwicklungs- und Umweltökonomik

� Prof. Dr. Ulrike Gro t e, Prof. Dr. Hermann Waib e l �

Global Food Security (172800)

Mo. 09:15�10:45 in III-115 Parvathi, Waibel

Bemerkungen: Die Einführung in das Vertiefungsfach �ndet in der KW 14 statt.
Prüfungsleistung ist eine mündliche Prüfung.

Seminar Entwicklungsökonomie (172807 / 76407)

Blockveranstaltung Grote, Hübler, Waibel

Bemerkungen: Der Termin der Vorbesprechung wird durch Aushang und auf der
Website bekannt gegeben.

Seminar Micro�nance (172868 / 170568 / 171668)

Mi. 14:30�16:00 in III-115 Steiner

Bemerkungen: This seminar is targeted at students who are interested in micro�-
nance, which is the supply of �nancial services to low-income people. Even though
micro�nance is not limited to developing countries, the seminar covers mostly Africa,
Asia and Latin America.

The seminar starts with a series of four lectures. In these, the basics of micro�-
nance are introduced and the three components of micro�nance, i.e. microcredit,
microsavings, and microinsurance, are presented.

The lectures are followed by group work. Groups are requested to study the supply
of micro�nance in a selected country and to propose an innovative micro�nance
product tailored to this country. The result of the group work is presented in two
half-day sessions (Blockseminar) at the end of the semester.

Seminar: Climate and Development (172827)

Blockveranstaltung Hübler

Bemerkungen: The course is held in English. Seminar papers and presentations
are preferably, but not necessarily written in English. Two introductory Lectu-
res/meetings will take place at the beginning of the lecture period. The �nal presen-
tations by the students will take place about one month beforethe end of the lecture
period.

Advanced Development and Environment Economics (172805)

Di. 09:15�10:45 in III-115 Morton, Tr. Nguyen, Sharma



28 Bachelor - Vertiefungsfächer

Advanced International Economics (172869 / 172269)
Mi. 12:45�14:15 in I-063 Gnutzmann-Mkrtchyan

Bemerkungen: Basic knowledge of statistics and/or econometrics is required.

Exercise Advanced International Economics (172872 / 172272)
Mo. 18:15�19:45 (14-tägig) in I-063 Gnutzmann-Mkrtchyan

Distribution Theory (172883 / 171383 / 172283)
Blockveranstaltung Hoover

Bemerkungen: Die Veranstaltung wird im Mai und Juni abgehalten. Die genauen
Termine werden rechtzeitig in Stud.IP bekannt gegeben.

Econometrics (172843 / 76443)
Di. 14:30�16:00 in II-214 Bühler, Grote, Hartje

Bemerkungen: This course will be o�ered to students of MSc in Horticulture as
Econometrics for Graduate Students.

Environmental Economics of Developing Countries (172802)
Di. 12:45�14:15 in III-115 Liebenehm, Waibel

Bemerkungen: Prüfungsleistung ist eine mündliche Prüfung.

International Agricultural Policy (172859 / 76461)
Do. 11:00�12:30 in VII-005 Grote

Bemerkungen: In der ersten Vorlesungswoche (KW 14) entfällt die Veranstaltung
wegen der Vorstellung der Vertiefungsfächer.

Water Economics (172830 / 76430)
Do. 14:30�16:00 in III-115 Tr. Nguyen, Winter

Bemerkungen: The course will be held in English. Exam students are free to choose
between English and German. In der ersten Vorlesungswoche (KW 14) entfällt die
Veranstaltung wegen der Vorstellung der Vertiefungsfächer.



Geld und Internationale Finanzwirtschaft 29

Geld und Internationale Finanzwirtschaft

� Prof. Dr. Stefan E i ch l e r �

Internationale Finanzmärkte (171634)

Mi. 11:00�12:30 in I-301 Eichler

Übung zu Internationale Finanzmärkte (171635)

Do. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-332 (Gruppe 1) Ingmar Rövekamp
Do. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-332 (Gruppe 2) Ingmar Rövekamp
Mi. 16:15�17:45 (14-tägig) in I-332 (Gruppe 3) Ingmar Rövekamp
Mi. 16:15�17:45 (14-tägig) in I-332 (Gruppe 4) Ingmar Rövekamp
Di. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-442 (Gruppe 5) Ingmar Rövekamp
Di. 09:15�10:45 (14-tägig) in I-442 (Gruppe 6) Ingmar Rövekamp

Bemerkungen: Die fakultative Übung vertieft den Sto� der Vorlesung Internationa-
le Finanzmärkte. Die Übung wird im 14-tägigen Rhythmus jeweils im Umfang von
90 Minuten angeboten. Es werden voraussichtlich 6 Übungsgruppen angeboten, wo-
bei 3 Übungsgruppen in der geraden Wochen, 3 Übungsgruppen in den ungeraden
Wochen angeboten werden. Alle Übungsgruppen behandeln identischen Sto�, Sie
sollten also lediglich eine Übungsgruppe besuchen. Die Übungen beginnen erst in
der 3. Vorlesungswoche.

Seminar Finanzkrisen (171637)

Blockveranstaltung Eichler

Bemerkungen: Auftaktveranstaltung zum Seminar. Präsentation der Hausarbeiten
im Rahmen einer Blockveranstaltung. Termine werden auf der Institutshomepage
bekanntgegeben.

Seminar Micro�nance (171668 / 170568 / 172868)

Mi. 14:30�16:00 in III-115 Steiner

Bemerkungen: This seminar is targeted at students who are interested in micro�-
nance, which is the supply of �nancial services to low-income people. Even though
micro�nance is not limited to developing countries, the seminar covers mostly Africa,
Asia and Latin America.

The seminar starts with a series of four lectures. In these, the basics of micro�-
nance are introduced and the three components of micro�nance, i.e. microcredit,
microsavings, and microinsurance, are presented.

The lectures are followed by group work. Groups are requested to study the supply
of micro�nance in a selected country and to propose an innovative micro�nance
product tailored to this country. The result of the group work is presented in two
half-day sessions (Blockseminar) at the end of the semester.



30 Bachelor - Vertiefungsfächer

Seminar Währungs- und Geldpolitik (171647)
Blockveranstaltung Eichler

Bemerkungen: Zum Ablauf des Seminars:

1) Auftaktveranstaltung

2) Blockveranstaltung am Ende des Semesters

Termine werden auf der Institutshomepage bekanntgegeben.

Seminar zu Geld, Banken und Finanzwirtschaft (171621)
Blockveranstaltung Ste�en Meyer

Seminar: Finanzentscheidungen privater Haushalte (171617)
Blockveranstaltung Ste�en Meyer

Capital Market Theory (171665 / 170565)
Di. 11:00�12:30 in I-342 Prokopczuk

Exercise Capital Market Theory (171666 / 170566)
Mi. 09:15�10:45 in I-342 (Gruppe 1) Hollstein
Mo. 12:45�14:15 in I-332 (Gruppe 2) Tharann

eFinance (171613)
Mo. 18:15�19:45 in II-013 Ste�en Meyer

Financial Systems (171615)
Mo. 16:15�17:45 in II-013 Ste�en Meyer

Übung zu Financial Systems (171616)
Do. 12:45�14:15 in II-214 (Gruppe 1) Kostopolous
Mi. 14:30�16:00 in II-214 (Gruppe 2) Kostopolous

Statistische Analyse der Finanzmärkte (171652 / 172452)
Mo. 11:00�12:30 in I-063 Hirsch



Informations Management / Wirtschaftsinformatik 31

Informations Management / Wirtschaftsinformatik

� Prof. Dr. Michael H. Bre i t n e r �

Informationsmanagement und Informationssysteme (171401)

Mi. 07:30�09:00 in I-401 Breitner

Bemerkungen: Diese Vorlesung ist eine P�ichtvorlesung der Wirtschaftsinformatik
und ideal zum Einstieg in die Wirtschaftsinformatik und ins Informationsmanage-
ment im Bachelor Hauptstudium und Master geeignet. Im Mittelpunkt des Interesses
stehen nicht die Aufgaben einer Programmiererin oder eines Programmierers, son-
dern eher die Aufgaben von IT-Consultants, von IT-Service-Managern sowie von
(Multi-)Projektmanagern in allen Branchen, insbes. in IT-a�nen Branchen wie Fi-
nanzdienstleister, Versicherungen, Touristik und allgemein Unternehmen der Inter-
netökonomie. Bitte achten Sie auch auf die Stud.IP Seiten des IWI. Die Vorlesung
wird im Sommersemester 2016 voraussichtlich neu aufgezeichnet und als Video-
Stream bereitgestellt.

Seminar: Audit Go! (171467 / 170767 / 172767)

Do. 07:30�10:45 (14-tägig) in I-442 Breitner, Kühne, Muraz, Wielenberg

Bemerkungen: Das Seminar wird in Kooperation mit PricewaterhouseCoopers AG
WPG durchgeführt. Eine Anwesenheit bei allen Veranstaltungsterminen (Termine
und Zeiten siehe oben) ist obligatorisch. Folgende Prüfungsleistungen sind zu erbrin-
gen: * Erstellung eines Prüfungsberichts einschlieÿlich Arbeitspapieren (während des
laufenden Semesters) * Aktive Mitarbeit während des Seminars * Vortragspräsen-
tation und Diskussion der Gesamtergebnisse im Rahmen einer mündlichen Prüfung
voraussichtlich am letzten Veranstaltungstag. Hinweis: Spezielle IT-Vorkenntnisse
für Studenten/innen des Bereichs Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung sind
nicht erforderlich. Das Seminar bietet einen hohen Praxisbezug in einem interdis-
ziplinären Umfeld. Die Semesterferien werden nicht tangiert und können von den
Teilnehmern/innen somit anderweitig genutzt werden.

Seminar: Informationssysteme und IT im Gesundheitswesen (171417)

Blockveranstaltung Breitner, Guhr, Sören Meyer

Bemerkungen: Seminarpate im Sommersemester 2016 ist Medifox. Dieser übernimmt
die Kosten für Vollpension. Das Seminar �ndet 3 Tage im Block statt. Die Seminar-
paten werden auch einen Teil der Studierenden betreuen und eine Praxissicht in das
Seminar einbringen. Ferner besteht die Möglichkeit, Kontakte zu den Seminarpaten
für Praktika, Abschlussarbeiten oder einen Berufseinstieg zu knüpfen.

Seminar: Standardsoftware, mobile Systeme, Informationssicherheit und
Projektmanagement (171407)

Blockveranstaltung Breitner, Guhr, Kühne, von Mettenheim



32 Bachelor - Vertiefungsfächer

Bemerkungen: Seminarpaten im Sommersemester 2016 sind TrelleborgVibracoustic
und sympacon. Diese übernehmen die Kosten für Vollpension. Das Seminar �n-
det vom 15.6-17.6.2016 in Altenau statt. Die Seminarpaten werden auch einen Teil
der Studierenden betreuen und eine Praxissicht in das Seminar einbringen. Ferner
besteht die Möglichkeit, Kontakte zu den Seminarpaten für Praktika, Abschlussar-
beiten oder einen Berufseinstieg zu knüpfen.

Forschungsprojekt (171408)

Blockveranstaltung Breitner, Guhr, von Mettenheim

Bemerkungen: Prüfungsleistung ist eine Hausarbeit, die auch in Teams von 2 oder
max. 3 Studierenden bearbeitet werden kann. Studierende dieser Lehrveranstal-
tung werden von Prof. Breitner und wissenschaftlichen IWI Mitarbeitern indivi-
duell und besonders intensiv betreut, jedoch wird auch von den Studierenden über-
durchschnittliches Engagement erwartet. Das Forschungsprojekt kann gut zur Vor-
bereitung des Seminars und der Bachelor Arbeit dienen und - auf lange Sicht -
eine 6-monatige Masterarbeit oder auch eine Promotion vorbereiten. Generell soll
die Hausarbeit Projekte aus der Praxis wissenschaftlich analysieren und begleiten,
teils auch Drittmittelprojekte des IWI mit Unternehmen. Studierende können auch
Projekte aus der Praxis vorschlagen, an denen sie im Rahmen von Praktika oder
Werkstudententätigkeiten mitarbeiten.

Informationsverarbeitung in Dienstleistungsbetrieben (171445)

Mi. 09:15�10:45 in I-442 Guhr

IT-Projektmanagement (171441)

Mi. 16:15�17:45 in I-401 Breitner, König

Bemerkungen: Die Vorlesung schlieÿt nahtlos an Informationsmanagement und In-
formationssysteme an und behandelt auch viele �Soft skills� Themen, die sonst
in IWI Lehrveranstaltungen wenig behandelt werden. Die Vorlesung wird in Zu-
sammenarbeit mit der externen Dozentin Dr. Claudia M. König (www.coaching-
koenig.com) durchgeführt, die als professioneller Coach und in der (strategischen)
Personalentwicklung, insbes. für Führungskräfte, tätig ist. Ein oder zwei Gastvorträ-
ge erfahrener IT-Berater und IT-Projektleiter aus der Praxis werden die Vorlesung
abrunden.

Mobile Applikationen (171415)

Fr. 14:30�16:00 in I-442 Sören Meyer

Bemerkungen: Adressaten sind Studierende im Bachelor Wirtschaftswissenschaft
mit dem Vertiefungsfach Wirtschaftsinformatik. Ein sicherer Umgang mit dem PC
ist wünschenswert. Vorkenntnisse in der (Java-) Programmierung sind vorteilhaft,
aber nicht notwendig.



Informations Management / Wirtschaftsinformatik 33

Mobile Business (171443)
Mo. 14:30�16:00 in I-342 Guhr

Bemerkungen: Es handelt sich um eine Spezialveranstaltung, die keine Vorkenntnis-
se des Hauptstudiums voraussetzt. Die Vorlesung Mobile Business ist eine Blended
Learning Vorlesung mit zwei Präsenzterminen. Die übrigen Termine werden als Vi-
deostreams bereitgestellt. Die Vorlesung wird durch moderne Groupware-Lösungen
unterstützt (Chatrooms, Blackboards, Forum, usw.) und ist Teil des ATLANTIS
Wirtschaftsinformatik Lehrverbunds TU Braunschweig, TU Clausthal, GAU Göttin-
gen, LU Hannover und U Osnabrück. Die Klausur �ndet zum einheitlichen ATLAN-
TIS Klausurenzeitpunkt vor dem regulären Prüfungszeitraum der Fakultät statt.

Operations Research (171454 / 70141 / 170741 / 171154)
Mo. 11:00�12:30 in VII-002 Lagershausen

Bemerkungen: Zu dieser Veranstaltung wird ein �Virtuelles Tutorium zum Opera-
tions Research�, Beleg-Nr. 70142 / 70221 / 171133, angeboten.

Virtuelles Tutorium zum Operations Research (70142 / 171133)
Do. 16:15�17:45 in I-342 Ho�mann

Bemerkungen: Es handelt sich um ein ergänzendes Tutorium. Die Veranstaltung
steht im Zusammenhang mit der Veranstaltung �Operations Research�.

SAP Fortgeschrittenenkurs (Module PP, CO, FI und HCM) (171442)
Mi. 12:45�14:15 in II-214 Guhr, Kühne

Bemerkungen: Die Teilnehmerzahl ist leider begrenzt: Anmeldungen ab Anfang
April 2016 im Internet unter www.iwi.uni-hannover.de -> Anmeldung. Bitte füllen
Sie bei Dringlichkeit einer Annahme das Feld �Bemerkungen� aus, da alle SAP-
Kurse des IWI stets überbucht sind und wir Studierende leider auch ablehnen müs-
sen, auch wenn wir das nicht wollen. In allen IWI SAP-Kursen können angesehene
Zerti�kate von SAP TERP10 zerti�zierten Dozenten des IWI erworben werden.

SAP Grundkurs (Geschäftsprozessmodellierung am Beispiel SAP ERP
6.0) (171413)
Mi. 11:00�12:30 in II-214 Guhr, Kühne

Bemerkungen: Die Teilnehmerzahl ist leider begrenzt: Anmeldungen ab Anfang
April 2016 im Internet unter www.iwi.uni-hannover.de -> Anmeldung. Bitte füllen
Sie bei Dringlichkeit einer Annahme das Feld �Bemerkungen� aus, da alle SAP-
Kurse des IWI stets überbucht sind und wir Studierende leider auch ablehnen müs-
sen, auch wenn wir das nicht wollen. In allen IWI SAP-Kursen können angesehene
Zerti�kate von SAP TERP10 zerti�zierten Dozenten des IWI erworben werden.



34 Bachelor - Vertiefungsfächer

Marketing

� Prof. Dr. Klaus-Peter Wiedmann �

Strategisches Marketing (170803)

Mi. 12:45�14:15 in I-401 Wiedmann

Bemerkungen: In der ersten Veranstaltung im Semester �ndet eine ausführliche Ein-
führung in das Vertiefungsfach Marketing statt, die zum einen aktuelle Forschungs-
projekte vorstellt und zum anderen das wissenschaftliche Arbeiten an unserem In-
stitut veranschaulicht. Für alle Studierende, die planen eine Bachelor- und Master-
arbeit beim Institut für Marketing & Management zu schreiben, wird der Besuch
dieser Veranstaltung dringend empfohlen.

Neuromarketing in der Praxis (170828)

Blockveranstaltung Lischka

Bemerkungen: Es können keine Leistungspunkte erworben werden.

Seminar Internationales Management in Kooperation mit der Continen-
tal AG (170867 / 171267)

Blockveranstaltung Batsch, Haase, Labenz, Leonardy, Morawietz, Weber,
Wiedmann

Bemerkungen: Das Seminar kann entweder am Institut für Unternehmensführung
und Organisation oder am Institut für Marketing und Management angerechnet
werden; dementsprechend werden die Themenschwerpunkte vergeben.

Die genauen Termine sowie Informationen zur Anmeldung werden über die jeweili-
gen Aushänge an den Instituten für Unternehmensführung und Organisation sowie
für Marketing und Management bekannt gegeben. Die Veranstaltungen �nden teil-
weise in den Räumlichkeiten der Continental AG statt.

Seminar Internationales Marketing und Investitionsgütermarketing
(170817)

Di. 16:15�17:45 in I-342 Langner, Wiedmann

Bemerkungen: Das Seminar soll vorzugsweise in englischer Sprache gehalten wer-
den. Für den Erwerb von Leistungspunkten wird eine Hausarbeit angefertigt und
im Seminar vorgestellt. Auÿerdem ist ein Koreferat zu halten. Bitte die Aushänge
am Informationsbrett des Instituts Marketing und Management zum Zeitraum der
Anmeldung und der Vergabe der Hausarbeitsthemen beachten!

Brand Management and International Customer Behavior (170868)

Blockveranstaltung Wiedmann

Bemerkungen: The course will be conducted in English.



Marketing 35

Marketingforschung (170802)
Do. 11:00�12:30 in I-301 Haase

Übung Marketingforschung (170826)
Fr. 09:15�10:45 in I-342 Labenz

Neuroökonomisches Marketingmanagement und Konsumentenverhalten
(170822)
Blockveranstaltung Schmidt

Bemerkungen: Der Termin der Blockveranstaltung wird zum Beginn des Semester
verö�entlicht. Es ist eine Anmeldung in Sekretariat des Instituts für Marketing &
Management notwendig.

Non-Pro�t-Marketing (170856 / 172656)
Fr. 11:00�12:30 in I-301 Karampournioti



36 Bachelor - Vertiefungsfächer

Non Pro�t und Public Management

� Prof. Dr. Hans-Gerd Ridde r �

Non Pro�t und Public Management (172605)

Mi. 14:30�16:00 in VII-004 Bruns

Bemerkungen: Bitte tragen Sie sich bei Stud.IP als Teilnehmer/in der Veranstaltung
ein.

Seminar: Diversity im HRM (172657 / 171057)

Blockveranstaltung Mensi-Klarbach

Bemerkungen: Interne Blockveranstaltung. Weitere Informationen über den Ablauf
der Veranstaltung erhalten Sie bei Stud.IP.

Seminar: Führungs- und Steuerungsinstrumente im Non Pro�t und Pu-
blic Management (172637)

Blockveranstaltung Bruns

Bemerkungen: Die Anmeldung erfolgt online bis zum 12.02.2016.

Die Veranstaltung wird als Blockseminar durchgeführt. Weitere Informationen zur
Veranstaltung erhalten Sie gemäÿ Aushang und auf der Homepage des Instituts für
Personal und Arbeit.

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten (172670 / 171070)

Blockveranstaltung Schrader

Bemerkungen: Diese Veranstaltung richtet sich an Studierende, die erstmalig eine
Hausarbeit in den Vertiefungsfächern Personal und Arbeit oder Non Pro�t und
Public Management schreiben. Eine Teilnahme wird dringend empfohlen.

Die Veranstaltung wird als internes Blockseminar durchgeführt. Sie umfasst sowohl
Gruppenarbeiten und -präsentationen als auch praktische Übungen. Termine: Mo.
11.04.2016, 9:15-16:00; Mo. 18.04.2016, 9:15-16:00 und Mo. 25.04.2016, 9:15-14:15.

Weitere Informationen über den Ablauf der Veranstaltung erhalten Sie auf unserer
Homepage. Die Anmeldung erfolgt über Stud.IP.

Einführung in die Krankenversicherung und Gesundheitsökonomie
(172658 / 171358)

Di. 12:45�14:15 in I-401 Pauer, Plöthner

Bemerkungen: Die Veranstaltung bietet einen Einblick in Themenfelder, die im Mas-
ter Health Economics behandelt werden und ist deshalb für Studenten, die diesen
Master belegen wollen, sehr zu empfehlen.



Non Pro�t und Public Management 37

Kolloquium: Qualitative Research Methods (172663 / 171063)
Do. 16:15�17:45 in I-063 Ridder

Bemerkungen: Students will be expected to read, present and discuss texts in English
during the course.

Die Vergabe der Hausarbeiten erfolgt nach Ablauf der Anmeldefrist. Es wird Stu-
dierenden, die in Personal und Arbeit eine Bachelor- oder Masterarbeit schreiben
wollen, empfohlen, vor Ihrer Anmeldung dieses Kolloquium zu belegen.

Die Anmeldung erfolgt online bis zum 11.04.2016. Prüfungsleistung ist eine Haus-
arbeit. Weitere Informationen zur Veranstaltung erhalten Sie gemäÿ Aushang und
auf der Homepage des Instituts für Personal und Arbeit.

Die Veranstaltung kann nicht belegt werden, wenn bereits Leistungspunkte über die
Belegnummer 171062 erworben wurden.

Motivation und Führung (172651 / 171051)
Fr. 09:15�10:45 in II-013 Ridder

Bemerkungen: Weitere Informationen über den Ablauf der Veranstaltung erhalten
Sie auf unserer Homepage und bei Stud.IP.

Non-Pro�t-Marketing (172656 / 170856)
Fr. 11:00�12:30 in I-301 Karampournioti

Staat und Verbände in Deutschland (172616)
Di. 18:15�19:45 in 410 (3109) Döhler

Bemerkungen: Die Teilnehmer sollten sich über Stud.IP in die Lehrveranstaltung
eintragen.

Strukturen und Gestaltungsprinzipien von Non Pro�t Organisationen
(172654)
Blockveranstaltung Schmid

Bemerkungen: Die Vorlesung wird in zwei Blockveranstaltungen durchgeführt.

Block 1: Fr.: 27.05.2016, 14:30�18:30 Uhr Sa.: 28.05.2016, 09:15�13:15 Uhr

Block 2: Fr.: 17.06.2016, 14:30�18:30 Uhr Sa.: 18.06.2016, 09:15�13:15 Uhr

Weitere Informationen zur Veranstaltung erhalten Sie gemäÿ Aushang und auf der
Homepage des Instituts für Personal und Arbeit. Bitte tragen Sie sich über Stud.IP
in die Lehrveranstaltung ein.



38 Bachelor - Vertiefungsfächer

Ö�entliche Finanzen

� Prof. Dr. Stefan Homburg, StB �

Steuerlehre I (171801)
Mo. 18:15�19:45 in I-301 Schock

Seminar zur Wirtschaftstheorie (171875 / 171575 / 172275)
Blockveranstaltung Thomsen

Bemerkungen: Näher Informationen erhalten Sie zu gegebener Zeit auf der Website
des Instituts für Sozialpolitik.

Seminar: Ausgewählte Fragen der Betriebswirtschaftlichen Steuerlehre
(171868 / 170668)
Blockveranstaltung Heckemeyer, Quinkler, Rublack

Bemerkungen: Das Seminar wird als Blockveranstaltung statt�nden. Einzelheiten
zu den Themen und Anmeldemodalitäten werden noch bekannt gegeben.

Studierende, die über die Belegnummer 170637 bereits Leistungspunkte erworben
haben, können diese Veranstaltung nicht erneut im Vertiefungsfach Betriebswirt-
schaftliche Steuerlehre belegen. Studierende, die über die Belegnummer 171857 be-
reits Leistungspunkte erworben haben, können diese Veranstaltung nicht erneut im
Vertiefungsfach Ö�entliche Finanzen belegen.

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten (170639)
Blockveranstaltung Heckemeyer

Kommunale Finanzen (171815)
Fr. 14:30�17:45 (14-tägig) in I-332 Hansmann

Bemerkungen: Die Vorlesung �ndet im ca. 14-tägigen Rhythmus, beginnend in der
15. KW, jeweils freitags von 14:30 - 17:45 Uhr statt (Termine: 15.04., 22.04., 13.05.,
10.06., 24.06., 08.07. und 15.07.2016).

Ökonomie des Terrorismus (171851 / 172251)
Di. 09:15�10:45 in II-013 Gassebner

Bemerkungen: Eine Vielzahl der besprochenen Arbeiten sind empirisch. Grundle-
gende Kenntnis von Ökonometrie und/oder Statistik wird vorausgesetzt.

Staatsverschuldung (171832)
Mi. 09:15�10:45 in VII-004 Dilla



Ökonometrie und Statistik 39

Ökonometrie und Statistik

� N.N., Prof. Dr. Philipp S i bb e r t s e n �

Statistische Methoden (172450)

Di. 07:30�09:00 in I-063 Sibbertsen

Bemerkungen: Die Veranstaltung wird am Ende mit einer mündlichen Prüfung ge-
prüft. Nähere Erläuterungen hierzu gibt es in der Veranstaltung.

Seminar Statistik (172407)

Blockveranstaltung Sibbertsen

Bemerkungen: Das Seminar wird als Blockveranstaltung durchgeführt.

Data Analytics (172459 / 171559)

Mi. 09:15�10:45 in II-214 Jelnov, Puhani, Straub

Bemerkungen: The assessment of this course is based on an independent empirical
analysis in the form of term paper. Each student can choose his/her topic from a
pool of topics which will be announced in class. The data required for such analyses
will be provided as well.

Structure of the term paper: Introduction to the topic, Methodology, Data, Results
and their interpretation, and Conclusion.

Mikroökonometrie (172470 / 171570)

Mo. 14:30�16:00 in I-332 Leckcivilize

Bemerkungen: 3 classes are held in the computer room, so the students can apply
these models in Stata.

Multivariate Verfahren (172405)

Mi. 16:15�17:45 in I-063 Parolya

Statistik mit R (172414)

Di. 09:15�10:45 in II-214 Rinke

Bemerkungen: Die Veranstaltung vermittelt wichtige Grundlagen der Programmier-
technik für spätere Seminar- und Bachelorarbeiten. Bereitschaft zur aktiven Mitar-
beit wird erwartet.

Statistische Analyse der Finanzmärkte (172452 / 171652)

Mo. 11:00�12:30 in I-063 Hirsch



40 Bachelor - Vertiefungsfächer

Stochastische Prozesse zur Optionsbewertung (172429)
Mi. 07:30�09:00 in I-063 Sibbertsen

Bemerkungen: Vorausgesetzt werden lediglich die Kenntnisse des Grundstudiums.

Wenn in der Vergangenheit bereits über eine der Belegnummern 172476 / 170576
�Stochastische Prozesse zur Optionsbewertung� Leistungspunkte erworben wurden,
dann kann dies über die Belegnummer 172429 nicht erneut erfolgen.



Operations Management / Produktionswirtschaft 41

Operations Management / Produktionswirtschaft

� Prof. Dr. Stefan He lb e r �

Stochastische Modelle in Produktion und Logistik (171164)

Fr. 11:00�12:30 in I-342 Helber

Bemerkungen: Die Veranstaltung ist zentral für alle (!) weiteren Wahlp�ichtfachver-
anstaltungen der Produktionswirtschaft. Die sichere Beherrschung des hier vermit-
telten Sto�es wird daher in allen weiteren Wahlp�ichtfachveranstaltungen voraus-
gesetzt.

Tutorium zu Stochastische Modelle in Produktion und Logistik (171165)

Di. 09:15�10:45 in I-332 Heinze

Bemerkungen: Diese Veranstaltung steht in engem Zusammenhang mit der Veran-
staltung �Stochastische Modelle in Produktion und Logistik� (Beleg-Nr. 171164).

Seminar zu Produktionswirtschaft (171137)

Blockveranstaltung (Gruppe 1) Helber
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Kellenbrink

Bemerkungen: Die Teilnehmer am Seminar sollten mindestens zwei vertiefende Vor-
lesungen erfolgreich besucht haben.

Seminar zum Operations Management (171117)

Blockveranstaltung Lagershausen

Bemerkungen: Das Seminar �ndet als Blockveranstaltung statt.

Seminar zum Supply Chain Management (171127)

Blockveranstaltung Sahling

Bemerkungen: Das Seminar �ndet als Blockveranstaltung statt.

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten (171128)

Do. 11:00�12:30 in I-332 Schmidtmann

Bemerkungen: Die Veranstaltung wird allen empfohlen, die an einem Seminar des
Instituts teilnehmen. Kein Erwerb von Leistungspunkten möglich.

Logistik (171111)

Do. 14:30�16:00 in II-013 Sahling

Bemerkungen: Die Veranstaltung setzt in weiten Teilen elementare Kenntnisse quan-
titativer Methoden voraus, die in den Veranstaltungen �Operations Research� und



42 Bachelor - Vertiefungsfächer

�Stochastische Modelle in Produktion und Logistik� (Vertiefungsfach �Produkti-
onswirtschaft�) angeboten werden. Es wird daher dringend empfohlen, auch diese
Veranstaltungen zu hören.

Modellierung und Lösung betriebswirtschaftlicher Optimierungsproble-
me mit GAMS (171173)
Mo. 14:30�17:45 (14-tägig) in II-214 Heinze, Rickers

Bemerkungen: Als Prüfungsleistung ist eine Hausarbeit vorgesehen. Dazu erhalten
Sie nach Abschluss der Veranstaltung ein Optimierungsproblem, welches Sie in ei-
nem vorgegebenen Zeitraum eigenständig in GAMS implementieren und schriftlich
dokumentieren sollen.

5 stündige Veranstaltungstermine (inkls. Übung) von Kalenderwoche 44-50 (6 Ter-
mine). Rest der Vorlesungszeit 90 minütige Fragestunden.

Übung zu Modellierung und Lösung betriebswirtschaftlicher Optimie-
rungsprobleme mit GAMS (171178)
Mo. 12:45�14:15 in II-214 (Gruppe 1) Heinze
Mo. 12:45�14:15 in II-214 (Gruppe 2) Rickers

Bemerkungen: Diese Veranstaltung ergänzt die Veranstaltung �Modellierung und
Lösung betriebswirtschaftlicher Optimierungsprobleme mit GAMS� (171173 /172273).

5 stündige Veranstaltungstermine (inkls. Vorlesung) von Kalenderwoche 44-50 (6
Termine). Rest der Vorlesungszeit 90 minütige Fragestunden.

Operations Research (171154 / 70141 / 170741 / 171454)
Mo. 11:00�12:30 in VII-002 Lagershausen

Bemerkungen: Zu dieser Veranstaltung wird ein �Virtuelles Tutorium zum Opera-
tions Research�, Beleg-Nr. 70142 / 70221 / 171133, angeboten.

Virtuelles Tutorium zum Operations Research (171133 / 70142)
Do. 16:15�17:45 in I-342 Ho�mann

Bemerkungen: Es handelt sich um ein ergänzendes Tutorium. Die Veranstaltung
steht im Zusammenhang mit der Veranstaltung �Operations Research�.

Prognoseverfahren für Produktion und Logistik (171162)
Di. 11:00�12:30 in II-214 Helber

Bemerkungen: Zu der Veranstaltung gibt es ein Skript.



Personal und Arbeit 43

Personal und Arbeit

� Prof. Dr. Hans-Gerd Ridde r �

Motivation und Führung (171051 / 172651)

Fr. 09:15�10:45 in II-013 Ridder

Bemerkungen: Weitere Informationen über den Ablauf der Veranstaltung erhalten
Sie auf unserer Homepage und bei Stud.IP.

Seminar: Diversity im HRM (171057 / 172657)

Blockveranstaltung Mensi-Klarbach

Bemerkungen: Interne Blockveranstaltung. Weitere Informationen über den Ablauf
der Veranstaltung erhalten Sie bei Stud.IP.

Seminar: Strategisches Human Resource Management (171027)

Blockveranstaltung Röhl

Bemerkungen: Die Anmeldung erfolgt online bis zum 12.02.2016

Es wird dringend empfohlen, vor dem Seminar die fakultativen Veranstaltungen zu
besuchen. Weitere Informationen über den Ablauf der Veranstaltung erhalten Sie
auf unserer Homepage.

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten (171070 / 172670)

Blockveranstaltung Schrader

Bemerkungen: Diese Veranstaltung richtet sich an Studierende, die erstmalig eine
Hausarbeit in den Vertiefungsfächern Personal und Arbeit oder Non Pro�t und
Public Management schreiben. Eine Teilnahme wird dringend empfohlen.

Die Veranstaltung wird als internes Blockseminar durchgeführt. Sie umfasst sowohl
Gruppenarbeiten und -präsentationen als auch praktische Übungen. Termine: Mo.
11.04.2016, 9:15-16:00; Mo. 18.04.2016, 9:15-16:00 und Mo. 25.04.2016, 9:15-14:15.

Weitere Informationen über den Ablauf der Veranstaltung erhalten Sie auf unserer
Homepage. Die Anmeldung erfolgt über Stud.IP.

Kolloquium: Personalführung (171049)

Blockveranstaltung Schrader

Bemerkungen: Die Anmeldung erfolgt online bis zum 11.04.2016. Prüfungsleistung
ist eine Hausarbeit. Weitere Informationen über den Ablauf der Veranstaltung er-
halten Sie auf unserer Homepage.

Kolloquium: Qualitative Research Methods (171063 / 172663)

Do. 16:15�17:45 in I-063 Ridder



44 Bachelor - Vertiefungsfächer

Bemerkungen: Students will be expected to read, present and discuss texts in English
during the course.

Die Vergabe der Hausarbeiten erfolgt nach Ablauf der Anmeldefrist. Es wird Stu-
dierenden, die in Personal und Arbeit eine Bachelor- oder Masterarbeit schreiben
wollen, empfohlen, vor Ihrer Anmeldung dieses Kolloquium zu belegen.

Die Anmeldung erfolgt online bis zum 11.04.2016. Prüfungsleistung ist eine Haus-
arbeit. Weitere Informationen zur Veranstaltung erhalten Sie gemäÿ Aushang und
auf der Homepage des Instituts für Personal und Arbeit.

Die Veranstaltung kann nicht belegt werden, wenn bereits Leistungspunkte über die
Belegnummer 171062 erworben wurden.

Kolloquium: Strategische Personalplanung (171018)
Mo. 09:15�10:45 in I-332 Röhl

Bemerkungen: Die Anmeldung erfolgt online bis zum 11.04.2016. Prüfungsleistung
ist eine Hausarbeit.

Weitere Informationen über den Ablauf der Veranstaltung erhalten Sie auf unserer
Homepage.

Methoden der Personalplanung (171019)
Blockveranstaltung Rimbach

Bemerkungen: Die Anmeldung erfolgt online bis zum 11.04.2016. Prüfungsleistung
ist eine Klausur.

Weitere Informationen über den Ablauf der Veranstaltung erhalten Sie auf unserer
Homepage.



Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung 45

Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung

� Prof. Dr. Stefan Wie l e nb e r g �

Konzernabschluss (172701)

Do. 14:30�16:00 in I-401 Haak

Seminar Internationale Rechnungslegung (172707)

Blockveranstaltung Mass, Th. Nguyen

Bemerkungen: Bitte berücksichtigen:

Studenten, die bereits eine Seminarleistung unter den Beleg-Nummern 172 764 oder
170 764 �Seminar Internationale Rechnungslegung� erbracht haben, können dieses
Seminar nicht belegen.

Seminar zur Finanzberichterstattung in Industrieunternehmen (172755
/ 170755)

Blockveranstaltung Zieseniÿ

Seminar: Audit Go! (172767 / 170767 / 171467)

Do. 07:30�10:45 (14-tägig) in I-442 Breitner, Kühne, Muraz, Wielenberg

Bemerkungen: Das Seminar wird in Kooperation mit PricewaterhouseCoopers AG
WPG durchgeführt. Eine Anwesenheit bei allen Veranstaltungsterminen (Termine
und Zeiten siehe oben) ist obligatorisch. Folgende Prüfungsleistungen sind zu erbrin-
gen: * Erstellung eines Prüfungsberichts einschlieÿlich Arbeitspapieren (während des
laufenden Semesters) * Aktive Mitarbeit während des Seminars * Vortragspräsen-
tation und Diskussion der Gesamtergebnisse im Rahmen einer mündlichen Prüfung
voraussichtlich am letzten Veranstaltungstag. Hinweis: Spezielle IT-Vorkenntnisse
für Studenten/innen des Bereichs Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung sind
nicht erforderlich. Das Seminar bietet einen hohen Praxisbezug in einem interdis-
ziplinären Umfeld. Die Semesterferien werden nicht tangiert und können von den
Teilnehmern/innen somit anderweitig genutzt werden.

Einführung ins wissenschaftliche Arbeiten (172738)

Blockveranstaltung Muraz, Zieseniÿ

Bemerkungen: Die Veranstaltung wird allen empfohlen, die an einem Seminar des
Instituts teilnehmen. Kein Erwerb von Leistungspunkten möglich.

Bewertungsmethoden in der Rechnungslegung (172724)

Fr. 11:00�12:30 in II-013 Wielenberg, Zieseniÿ



46 Bachelor - Vertiefungsfächer

Handelsrechtlicher Einzelabschluss (172700)
Di. 09:15�10:45 in I-301 Wielenberg

Übung zu Handelsrechtlicher Einzelabschluss (172751)
Mi. 14:30�16:00 in I-401 Haak

Bemerkungen: Zu den Terminen beachten Sie bitte die Aushänge am Institut für
Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung oder unsere Internetseite.

Internationale Rechnungslegung (172703)
Di. 12:45�14:15 in II-013 Wielenberg

Übung zur internationalen Rechnungslegung (172714)
Di. 07:30�09:00 in I-401 Frieden, Th. Nguyen

Bemerkungen: Der genaue Beginn wird in der Vorlesung mitgeteilt und per Aushang
oder Internetseite bekannt gegeben.



Unternehmensführung und Organisation 47

Unternehmensführung und Organisation

� Prof. Dr. Christiana Web e r �

Unternehmensführung I (171200)

Di. 16:15�19:45 (14-tägig) in I-401 Kruse, Weber

Seminar Internationales Management in Kooperation mit der Continen-
tal AG (171267 / 170867)

Blockveranstaltung Batsch, Haase, Labenz, Leonardy, Morawietz, Weber,
Wiedmann

Bemerkungen: Das Seminar kann entweder am Institut für Unternehmensführung
und Organisation oder am Institut für Marketing und Management angerechnet
werden; dementsprechend werden die Themenschwerpunkte vergeben.

Die genauen Termine sowie Informationen zur Anmeldung werden über die jeweili-
gen Aushänge an den Instituten für Unternehmensführung und Organisation sowie
für Marketing und Management bekannt gegeben. Die Veranstaltungen �nden teil-
weise in den Räumlichkeiten der Continental AG statt.

Seminar Mergers & Acquisitions (171232)

Blockveranstaltung Schwerdtfeger

Seminar Social and Commercial Entrepreneurship (171227)

Blockveranstaltung (Gruppe 1) Kröger
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Golo Rövekamp

Bemerkungen: Die Kick-o� Veranstaltung zum dem Seminar �ndet am 28.01.2016 im
Raum I-112 statt: Einführung ins Thema, Verteilung der Seminarthemen, Kommu-
nikation der Richtlinien. Die Termine für die Abschlusspräsentation im SoSe werden
noch bekannt gegeben (vorr. in 2x2 Tagen geblockt im Mai), Abgabe der Seminar-
arbeiten 14 Tage nach der Präsentation.

Einführung in wissenschaftliches Arbeiten (171205)

Blockveranstaltung Demirtas, Kröger, Kruse

Bemerkungen: Die Teilnahme an den zu den Seminaren angebotenen Kolloquien
zur Einführung ins wissenschaftliche Arbeiten wird allen Studierenden, die am In-
stitut für Unternehmensführung und Organisation eine Seminar- oder Abschluss-
arbeit schreiben wollen, sehr empfohlen. Leistungspunkte werden im Rahmen des
jeweiligen Seminars erworben.

Das Kolloquium �ndet an verschiedenen Blocktagen statt. Diese werden noch be-
kanntgegeben.



48 Bachelor - Vertiefungsfächer

Grundlagen Entrepreneurship II (171273 / 171573)
Di. 16:15�19:45 (14-tägig) in I-401 Fischer, Kruse

Bemerkungen: Die Vorlesung setzt nicht die vorherige Teilnahme an der Veranstal-
tung Grundlagen Entrepreneurship I voraus!

Innovationsmanagement (171213)
Di. 09:15�10:45 in I-401 Kulins, Golo Rövekamp

Bemerkungen: Vorlesungsbegleitende Unterlagen werden ab Vorlesungsbeginn über
Stud.IP, einem Semesterapparat in der TIB sowie in Form eines Readers erhältlich
sein.

Leadership (171204)
Di. 12:45�16:00 (14-tägig) in I-342 Leonardy, Weber

Sustainability Management and Corporate Social Responsibility (171223)
Di. 12:45�16:00 (14-tägig) in I-342 Friedemann



Versicherungsbetriebslehre 49

Versicherungsbetriebslehre

� Prof. Dr. Johann-Matthias Graf von der Schu l e nbu r g �

Risiko- und Versicherungstheorie (171301)

Mo. 12:45�14:15 in I-401 Lohse, Graf von der Schulenburg

Übung zu Risiko- und Versicherungstheorie (171320)

Do. 11:00�12:30 in I-401 Vanella

Bemerkungen: Die Übung richtet sich an Studierende der Veranstaltung �Risiko-
und Versicherungstheorie� (171301).

Seminar Krankenversicherung und Gesundheitsökonomie (171307)

Blockveranstaltung Klora, Kreis, Pauer, Zeidler

Bemerkungen: Eine Anmeldung ist erforderlich.

Seminar Risiko und Versicherung (171317)

Blockveranstaltung Lohse, Schmidt, Will, Wrede

Bemerkungen: Eine Anmeldung ist erforderlich.

Einführung in wissenschaftliches Arbeiten (171313)

Blockveranstaltung Lohse, Zeidler

Bemerkungen: Studierenden, die am Institut im aktuellen Semester eine Seminar-
leistung erbringen, wird der Besuch der Veranstaltung empfohlen.

Distribution Theory (171383 / 172283 / 172883)

Blockveranstaltung Hoover

Bemerkungen: Die Veranstaltung wird im Mai und Juni abgehalten. Die genauen
Termine werden rechtzeitig in Stud.IP bekannt gegeben.

Einführung in die Krankenversicherung und Gesundheitsökonomie (171358
/ 172658)

Di. 12:45�14:15 in I-401 Pauer, Plöthner

Bemerkungen: Die Veranstaltung bietet einen Einblick in Themenfelder, die im Mas-
ter Health Economics behandelt werden und ist deshalb für Studenten, die diesen
Master belegen wollen, sehr zu empfehlen.



50 Bachelor - Vertiefungsfächer

Risikomanagement in Finanzdienstleistungsunternehmen (171322)
Blockveranstaltung Basse, Friedrich, Wegener

Bemerkungen: Die Vorlesung wird in mehreren Blöcken abgehalten. Die Termine
hierfür werden rechtzeitig in Stud.IP bekannt gegeben.

Versicherungsrecht (171328)
Blockveranstaltung Körber

Bemerkungen: Voraussetzung für eine sinnvolle Teilnahme an der Veranstaltung
Versicherungsrecht sind Grundkenntnisse im BGB AT, Schadensrecht und Schuld-
vertragsrecht.

Die Termine für die Blockveranstaltung werden in Stud.IP rechtzeitig bekannt ge-
geben. Die Veranstaltung �ndet in den Räumlichkeiten der Universität Göttingen
statt.



Wirtschaftsgeographie 51

Wirtschaftsgeographie

� Prof. Dr. Rolf S t e r nb e r g �

Grundlagen der Wirtschaftsgeographie I (174401)
Di. 09:15�10:45 in V309, Gebäude 3109 Brökel

Bemerkungen: Die erste Sitzung �ndet am 05.04.2016 von 10:15�11:45 Uhr im Raum
V309, Gebäude 3109, Schneiderberg 50 statt. Das Programm der Vorlesung (The-
men, Termine) hängt spätestens Ende März am Schwarzen Brett des Instituts für
Wirtschafts- und Kulturgeographie aus und steht zeitgleich auf der Institutswebsite.

International Seminar in Economic Geography (174468)
Blockveranstaltung Derudder

Bemerkungen: Die Veranstaltung �ndet als Block von 06.�10.06.2016 täglich von
16�19 Uhr in Raum V309, Schneiderberg 50, 3. Stock statt.

Anmeldung bei Vorbesprechungstermin am 21. April (18:15 Uhr, V 309).

Studienprojekt - Methodenseminar und Übung (174428)
Mo. 12:45�16:00 in V205, Gebäude 3109 Hesse

Bemerkungen: Die Veranstaltung �ndet von 13-16 in V205, Gebäude 3109 (Schnei-
derberg 50, 2. Stock) statt.

Die verbindliche Anmeldung ist bis zum 28.03.2016 über Stud.IP möglich. Fragen
sind per E-Mail an die Dozentin Dr. Nora Hesse (Hesse@wigeo.uni-hannover.de)
zu richten. Die erste Sitzung �ndet am 04.04.16 statt und ist für alle Teilnehmer
verbindlich.

Angewandtes Seminar: Aufgaben und Rollen von Forschungseinrichtun-
gen in nationalen und regionalen Innovationssystemen (174435)
Blockveranstaltung Koschatzky

Bemerkungen: Die einzelnen Themenfelder werden durch Referate vertieft. Die The-
menvergabe erfolgt in der ersten Sitzung am 15.04.2016 ab 13:15 in Raum V309
(Schneiderberg 50, 3. OG). Die vier weiteren Sitzungen �nden als Blockveranstal-
tung von jeweils 13 bis 16 Uhr statt (13.05., 03.06., 24.06., 08.07.).

Anmeldungen unter Angabe der Studienrichtung und Semesterzahl bitte per E-Mail
an knut.koschatzky@isi.fraunhofer.de.

Angewandtes Seminar: Regionalpolitik in Deutschland (174433)
Mo. 16:15�19:45 (14-tägig) in V309, Gebäude 3109 Jung

Bemerkungen: Der Dozent ist Berater am CIMA Institut für Regionalwirtschaft und
Honorarprofessor am Institut für Wirtschafts- und Kulturgeographie.

Voranmeldungen werden unter jung@cima.de entgegengenommen.



52 Bachelor - Vertiefungsfächer

Wirtschaftstheorie

� Prof. Dr. Martin Gas s ebn e r, Prof. Dr. Andreas Wagene r �

Grundlagen der Wirtschaftstheorie (172201)

Do. 12:45�14:15 in I-063 Bluhm

Bemerkungen: Es gibt eine begleitende Übung.

Übung zu Grundlagen der Wirtschaftstheorie (172220)

Di. 12:45�14:15 in I-063 Bluhm

Doktoranden- und Forschungsseminar (172279 / 72279)

Mi. 11:00�12:30 in I-063 Hoppe-Wewetzer, Wagener

Bemerkungen: Prüfungsleistung ist eine Seminarleistung. Students can earn credit
points by summarizing and presenting an article, chosen from the past �ve volumes
of a TOP 5 economics journal (AER, Econometrica, JPolEc, QJE, RES).

Einführung ins wissenschaftliche Arbeiten (172208)

Blockveranstaltung Hoppe-Wewetzer

Bemerkungen: Einführung: Fr, 08.04.16, 10.00, Raum: siehe Homepage. Block: wird
noch bekanntgegeben

Seminar zur Mikroökonomik (172207)

Blockveranstaltung Hoppe-Wewetzer

Bemerkungen: Die Veranstaltung richtet sich an Studierende im Vertiefer Wirt-
schaftstheorie und an Studierende mit Interesse an spieltheoretischen Anwendungen.

Einführung: Fr, 08.04.16, 10.00, Raum: siehe Homepage. Block: Fr.-Sa., 03.-04.06.16,
9.30 - 18.00, Raum: siehe Homepage.

Seminar zur Wirtschaftstheorie (172275 / 171575 / 171875)

Blockveranstaltung Thomsen

Bemerkungen: Näher Informationen erhalten Sie zu gegebener Zeit auf der Website
des Instituts für Sozialpolitik.

Seminar zur Wirtschaftstheorie (172217)

Blockveranstaltung Lehmann, Schottke, van der Spoel, Wagener

Bemerkungen: Bitte auf Ankündigung in Stud.IP achten.

Seminar: Aktuelle Fragen der Makroökonomik (172237)

Blockveranstaltung Gassebner



Wirtschaftstheorie 53

Advanced International Economics (172269 / 172869)
Mi. 12:45�14:15 in I-063 Gnutzmann-Mkrtchyan

Bemerkungen: Basic knowledge of statistics and/or econometrics is required.

Exercise Advanced International Economics (172272 / 172872)
Mo. 18:15�19:45 (14-tägig) in I-063 Gnutzmann-Mkrtchyan

Distribution Theory (172283 / 171383 / 172883)
Blockveranstaltung Hoover

Bemerkungen: Die Veranstaltung wird im Mai und Juni abgehalten. Die genauen
Termine werden rechtzeitig in Stud.IP bekannt gegeben.

Ökonomie des Terrorismus (172251 / 171851)
Di. 09:15�10:45 in II-013 Gassebner

Bemerkungen: Eine Vielzahl der besprochenen Arbeiten sind empirisch. Grundle-
gende Kenntnis von Ökonometrie und/oder Statistik wird vorausgesetzt.

Social Choice (172219)
Di. 16:15�17:45 in I-112 Wagener

Superlangfristige Wachstumstheorie (172241)
Mo. 11:00�12:30 in I-112 Dietrich

Übung zur superlangfristigen Wachstumstheorie (172242)
Mo. 12:45�14:15 in I-112 Dietrich



Master

Im konsekutiven Masterstudiengang Wirtschaftswissenschaft (M.Sc. 1) mit 2 Semes-
tern Regelstudienzeit belegen Sie im ersten Semester das Methodenmodul und den
gewählten Major. Die Masterarbeit schreiben Sie im zweiten Semester.

Im Masterstudiengang Wirtschaftswissenschaft (M.Sc. 2) mit 4 Semestern Regelstu-
dienzeit belegen Sie im ersten und zweiten Semester Module aus den Vertiefungs-
fächern des Bachelorstudiengangs Wirtschaftswissenschaft der Leibniz Universität
Hannover im Umfang von 60 Leistungspunkten. Das dritte und vierte Masterse-
mester umfasst das gleiche Programm wie das einjährige Masterprogramm, d.h. Sie
absolvieren das Methodenmodul und den gewählten Major im dritten Semester so-
wie die Masterarbeit im vierten Semester.

Im Kopfteil jedes Moduls �nden Sie das Semester, die Prüfungsform und den jeweils
bestellten Prüfer.

Masterarbeit

Prüfung im 2. (M.Sc. 1) bzw. 4. Semester (M.Sc. 2): Masterarbeit. Prüfer:
Jeweilige Prüfer

Bachelor- und Master-Kolloquium Arbeitsökonomik (171508)

Blockveranstaltung Puhani

Bachelor- und Master-Kolloquium STEU (170630 / 173181)

Blockveranstaltung Heckemeyer

Bachelor- und Masterkolloquium in Angewandte Wirtschaftspolitik
(172280 / 173280)

Blockveranstaltung Thomsen

Colloquium for Graduate and Master Students (76463 / 173583)

Di. 16:15�17:45 (14-tägig) in III-115 Grote, Waibel

Bemerkungen: Interested participants are requested to register at the secretariat of
the Institute for Environmental Economics and World Trade.

Forum zur Diskussion von Abschlussarbeiten (172748 / 173180)

Mi. 18:15�19:45 (14-tägig) in I-401 Wielenberg

Kolloquium zum Operations Management (171106 / 173650)

Di. 14:30�16:00 in I-112 Helber, Sahling



Masterarbeit 55

Kolloquium zur Diskussion von Abschlussarbeiten (170722)
Blockveranstaltung Bethmann, Katolnik, Kukec, Neubert, Ong, Schöndube

Master-Kolloquium (173582)
Blockveranstaltung Ridder

Masterkolloquium (173580)
Blockveranstaltung Weber

Bemerkungen: Termine werden über die Institutshomepage bekannt gegeben.

Masterkolloquium (173791)
Blockveranstaltung Graf von der Schulenburg, Zeidler

Masterkolloquium (173482)
Blockveranstaltung Lohse, Graf von der Schulenburg

Masterkolloquium BANK (173398)
Blockveranstaltung Dierkes

Bemerkungen: Bitte entnehmen Sie der Website des Instituts die weiteren Informa-
tionen.

Masterkolloquium FMT (173396)
Blockveranstaltung Prokopczuk



HISSEMA

Die HISSEMA (Hannover International Summer School of Economics and Ma-
nagement) ist Teil des internationalen Studentenaustauschprogramms �GUEST�
(German-US-Economic-Study Term) zwischen der Wirtschaftswissenschaftlichen Fa-
kultät der Leibniz Universität Hannover und dem Dept. of Economics bzw. dem Col-
lege of Business Administration der California State Polytechnic University Pomona
(bei Los Angeles, USA).

Die Teilnahme an den Veranstaltungen der HISSEMA ist - im Rahmen der ver-
fügbaren Plätze - auch für nicht am GUEST-Programm teilnehmende Studierende
im Bachelorstudiengang Wirtschaftswissenschaft möglich. Für den Bachelorstudien-
gang ergibt sich eine Anrechnungsmöglichkeit im Bereich der fakultativen Module
im jeweiligen Vertiefungsfach. Hier entscheidet der jeweilige Fachvertreter des ge-
wählten Vertiefungsfaches, ob eine Anrechnung im Bereich der fakultativen Module
möglich ist.

In den Veranstaltungen 77101 und 77202 können jeweils fünf Leistungspunkte er-
worben werden. Die Anmeldung erfolgt über die GUEST-Internetseite www.wiwi.

uni-hannover.de/hissema.html. Anmeldeschluss ist der 30. April 2016.

The German Economy and the European Union (77101)
Blockveranstaltung Berkholz, Lehmann, Puhani

Bemerkungen: This course is part of the HISSEMA. More information can be obtai-
ned from HISSEMA/GUEST Coordinator, Ms. Francesca Cristaldi (Room I-103).

German Culture, Business and Language (77111)
Blockveranstaltung Sandner

Bemerkungen: This course is part of the HISSEMA. Admission is restricted to
HISSEMA-Program students.

International Management and Economics (77202)
Blockveranstaltung Krause, Ste�en Meyer, Oelze, Pothen

Bemerkungen: This course is part of the HISSEMA. Information by the HISSE-
MA/GUEST Coordinator, Ms. Francesca Cristaldi (Room I-103).

www.wiwi.uni-hannover.de/hissema.html
www.wiwi.uni-hannover.de/hissema.html


Sonstige

Tutorenkolloquium Interne Unternehmensrechnung (77410)
Blockveranstaltung Katolnik



Promotionsstudium

Das Promotionsstudium besteht aus genau sechs Kursen, die nur von Doktoranden
besucht werden können:

Beleg-Nr. Kurs Semester Kursverantwortung

77001
Methoden der Managementfor-
schung

Sommer Wiedmann

77002 Wissenschaftstheorie Sommer Breitner

77003 Makroökonomische Theorie Sommer Gassebner

77004 Finance Winter
Dierkes, Prokopc-
zuk

77005 Mikroökonomische Theorie Winter Hoppe-Wewetzer

77006 Empirische Wirtschaftsforschung Winter Sibbertsen

Die Inhalte und Dozenten der Kurse können sich von Semester zu Semester ändern,
aber es kann zu jeder Belegnummer nur ein Nachweis für das Promotionsstudium
erbracht werden. Einzelne Kurse können, über die Einteilung in Sommer- und Win-
tersemester hinaus, auch jedes Semester angeboten werden.

Methoden der Managementforschung (77001)
Blockveranstaltung Wiedmann

Inhalt: This course is aimed at doctoral students of the faculty who are interested
in deepening their knowledge regarding qualitative research methods. The following
essential topics of business research will be discussed:

� How can theories be created, modi�ed and tested? � How can a research gap be
constructed and transferred into a clear research question? � How can a framework
be constructed and iterated with speci�c research questions? � What are common re-
search strategies? � Which methods of data collection are appropriate in qualitative
research? � What are qualitative methods of data analysis and data interpretation?
The topics are to be analyzed at several levels. Book chapters and articles form the
basis on which these topics will be presented and discussed. In addition doctoral
students may present the methods of their doctoral theses in order to demonstrate
the application of the methods. Finally, some role models from high quality journals
will be analyzed in order to track the requirements of these journals for getting
qualitative research published.

Literatur: Denzin, N.K.; Lincoln, Y.S. (2005) The Sage Handbook of Qualitative
Research. London 3rd Ed. Hu�, A.S. (2009) Designing Research for Publication.
London Silverman, D.(2005) Doing qualitative Research. London 2. Ed.



59

Bemerkungen: Die Termine und Themen werden in der ersten Veranstaltung be-
kannt gegeben. Interessierte Doktorandinnen und Doktoranden melden sich bitte
im Sekretariat des Instituts für Marketing und Management bis zum 15. April mit
Adressdaten sowie Promotionsthema an.

Wissenschaftstheorie (77002)

Blockveranstaltung Breitner, Wiedmann

Inhalt: Im Promotionsstudium an einer Universität (lat. universitas = �Gesamtheit
(der Lehrenden und Lernenden)�, älteste und traditionell ranghöchste Form einer
Hochschule (Brockhaus)) wird von den Doktoranden erwartet, dass sie lernen, selb-
ständig wissenschaftlich zu arbeiten. Der Begri� Wissenschaft kommt von �Wissen
scha�en�. Wir versuchen also zuerst den Begri� des Wissens zu klären und dann
den Prozess des Wissens scha�en (Erwerb, Kategorisierung, Speicherung usw.) zu
beleuchten. Das Berufsbild des Wissenschaftlers von den Anfängen bis heute und
die historische Entwicklung der einzelnen Wissenschaftsdisziplinen werden kurz im
Rahmen der Wissenschaftsgeschichte behandelt. In der Wissenschaftstheorie (Me-
thodologie), die teils auch als wichtiges Teilgebiet der modernen, theoretischen Phi-
losophie gesehen wird, stehen dann die Methoden der Bildung, Validierung und
Anwendung wissenschaftlicher Theorien und Modelle sowie die Voraussetzungen,
Strukturen, Ziele und Auswirkungen von Wissenschaft im Mittelpunkt. Die Öko-
nomie (Wirtschaftswissenschaften, griech. oikos = �Haus� plus nomos = �Gesetz
bzw. Herrschaft�) steht im Mittelpunkt, d. h. u. a. deren Abgrenzung zu anderen
Wissenschaftsdisziplinen und deren typische Forschungsansätze, Forschungsdesigns,
valide Methoden und Theorien sowie allgemein deren Begri�e. Nach einer Einfüh-
rung durch die Veranstalter in einem halbtägigen Workshop werden Hausarbeiten
an Teams von 2 oder 3 Doktoranden vergeben. Dabei werden die Kompetenzen und
Interessen der Doktoranden individuell berücksichtigt und die Hausarbeitsthemen
einvernehmlich de�niert. Nach Abgabe der Hausarbeiten �ndet abschlieÿend ein ge-
meinsamer Doktorandenworkshop mit Vorträgen zu allen Hausarbeitsthemen statt.

Literatur: Teils gibt es neuere Au�agen, bitte stets vor Ausleihe oder Bescha�ung
prüfen! Pichot, A. (1995): Die Geburt der Wissenschaft. Von den Babyloniern zu
den frühen Griechen. 1. Au�age, Darmstadt. Chalmers, A. F. (2006): Wege der Wis-
senschaft: Einführung in die Wissenschaftstheorie. 6. Au�age, Berlin. (über Springer
aus dem LUH-Netz verfügbar!) Chalmers, A. F. (1999): What is this thing Called
Science?. 1st edition, Maidenhead. Hug, T. (2001): Wie kommt Wissenschaft zu
Wissen? 1. Au�age, Hohengehren. Kornmeier, M. (2007): Wissenschaftstheorie und
wissenschaftliches Arbeiten: Eine Einführung für Wirtschaftswissenschaftler. 1. Auf-
lage, Heidelberg. Lauth, B.; Sareiter, J. (2005): Wissenschaftliche Erkenntnis: Eine
ideengeschichtliche Einführung in die Wissenschaftstheorie. 2. Au�age, Paderborn.
Schülein, J. A.; Reitze, S. (2008): Wissenschaftstheorie für Einsteiger. 2. Au�age,
Stuttgart. Seifert, H. (2003): Einführung in die Wissenschaftstheorie. 13. Au�age,
München. Fleck, L.; Schäfer, L.; Schnelle, T. (2008): Entstehung und Entwicklung
einer wissenschaftlichen Tatsache: Einführung in die Lehre vom Denkstil und Denk-
kollektiv. Neuau�age, Frankfurt. Kuhn, T. S. (1996): The Structure of Scienti�c Re-



60 Promotionsstudium

volutions. B&T / (2007): Die Struktur wissenschaftlicher Revolutionen. 2. Au�age,
Frankfurt. Popper, K. R. (2002): The Logic of Scienti�c Discovery. Reprint 2004,
New York / (2007): Karl Popper: Logik der Forschung. 3. überarbeitete Au�age,
Berlin. Popper, K. R. (2006): Auf der Suche nach einer besseren Welt: Vorträge und
Aufsätze aus dreiÿig Jahren. 14. Au�age, München. Feyerabend, P. (1993): Against
Method: Outline of an Anarchistic Theory of Knowledge / (2007): Wider den Me-
thodenzwang. 10. Au�age, Frankfurt. Punch, K. F. (2005): Introduction to Social
Research. 2nd edition, London/Thousand Oaks. Ferner werden aktuelle Aufsätze in
der Veranstaltung genannt und besprochen.

Bemerkungen: Interessierte Doktoranden melden sich bitte bis Freitag, 13. Mai 2016,
bei den Veranstaltern an.

Makroökonomische Theorie (77003)
Di. 11:00�12:30 in I-063 Dietrich

Inhalt: Wesentliche formale Methoden der Makroökonomik werden vorgeführt und
eingeübt.

Literatur: Ein Skript und Hausübungen werden bereitgestellt.

Development Finance (Finance) (77004)
Blockveranstaltung Steiner

Inhalt: This course covers a range of �nancial issues relevant in developing countries.
It takes a microeconomic perspective and analyses such topics as remittances, in-
vestment loans for enterprises, and intra-household resource allocation. These topics
are discussed with the help of both textbook material as well as articles published
in renowned journals. The focus is on the empirics, i.e. how these topics can be
investigated with state-of-the-art methodologies.

The course covers four topics, each in one extended session. In the �rst half of each
session, I will provide background material to the respective topic. This is based
on either a chapter in the �Handbook of Development Economics� or on a selected
review article. Even though it is not required to read this background material, it
may still be useful to consult it for a detailed discussion of the theory and existing
literature. In the second half of each session, we will discuss a journal article. It is
imperative that all students have read the article before the session. We will pay
most attention to the empirical approach. It is required that students have basic
knowledge in econometrics and evaluation methods.

The objective of the course is to prepare students to conduct original research in
the area of development microeconomics and to write publishable research papers.

Bemerkungen: The grading for this course will be based on a term paper (Hausar-
beit). The term paper will have two parts:

1) a referee report on an unpublished paper (3 pages, 1.5 spaced), and

2) the outline of a research proposal (6-7 pages, 1.5 spaced, including References).

The unpublished paper to be refereed will be provided by me. It will be on a topic
that we cover in the course. The report should contain a summary of the paper, a



61

critical analysis of what the authors did, and an outline of suggestions on how the
paper could be improved. We will discuss the process of writing referee reports in
one of the seminar sessions.

The research proposal will be on a question of your choice, but related to the to-
pics that we cover in the course. It should contain the introduction of the research
question, the motivation for studying this question, a short summary of the related
literature and how your study would make a contribution to it, and an empirical
strategy, including a suggestion of which data is to be used, if applicable. We will
discuss your research idea bilaterally and also in class.

We will discuss the deadline for submitting the term paper in the preparatory session
at the beginning of the semester. I will not grade your submissions but you need to
submit both parts of the term paper to be able to pass the course.

Econometrics (Empirische Wirtschaftsforschung) (77006)

Blockveranstaltung Parolya

Inhalt: Econometric Theory with Applications in R.

� Introduction to Applied Econometrics and R � Multiple Linear Regression � Dum-
my Variables and Panel Regression � Nonlinear Regression � Models of Microeco-
nometrics � Times Series Econometrics Lectures are provided with examples in
statistical software R.

Literatur: Baltagi B.H., (2002), Econometrics. 3rd edition. Springer-Verlag, New-
York. Baltagi B.H., (2005). Econometric Analysis of Panel Data. 3rd edition. John
Wiley & Sons, Hoboken, NJ. Davidson R., MacKinnon J.G., (2004). Econometric
Theory and Methods. Ox- ford University Press, Oxford. Judge, G.G., Hill R.C.,
Gri�ths W.E., Lütkepohl H. and T.-C. Lee, (1988), Introduction to the Theory
and Practice of Econometrics, Wiley. Kleiber C. and Zeileis A., (2008), Applied
Econometrics with R, Springer.

Bemerkungen: For the latest course information please visit Stud.IP.

Empirical Research in Accounting and Taxation (Empirische Wirtschafts-
forschung) (77006)

Blockveranstaltung Heckemeyer

Inhalt: Die Doktorandinnen und Doktoranden lernen in diesem Seminar Methoden
der empirischen Wirtschaftsforschung kennen, die zunächst vorgestellt und anschlie-
ÿend anhand von Publikationen aus der empirischen Steuer- und Rechnungslegungs-
forschung besprochen werden.

Behandelt werden u.a. � Di�erences-in-Di�erences � Instrumental Variables � Re-
gression Discontinuity Design � Propensity Score Matching

Literatur: Die relevante Literatur wird in der Veranstaltung bekanntgegeben.



62 Promotionsstudium

Doktorandenkolloquium

Doktorandenseminar Finance (70514)

Di. 12:45�14:15 in I-112 Dierkes, Prokopczuk

Inhalt: PhD students in �nance present their research projects.

Arqus-Doktorandenseminar (70611)

Blockveranstaltung Blaufus

Inhalt: Den Doktoranden wird im Rahmen dieses Seminars die Möglichkeit gegeben,
ihre Arbeit (Ziele, Fortschritt, Ergebnisse) zu präsentieren und mit Hochschullehrern
und anderen Doktoranden zu diskutieren.

Bemerkungen: Das Seminar �ndet als Blockveranstaltung vom 30.06.-2.7.2016 in
München statt.

Doktorandenkolloquium (70749)

Blockveranstaltung Schöndube

Inhalt: Vorstellung von Forschungsergebnissen der Doktoranden des Instituts.

Doktorandenkolloquium (71209)

Blockveranstaltung Weber

Inhalt: Diskussion der Dissertationsprojekte

Doktorandenkolloquium (71319)

Blockveranstaltung Graf von der Schulenburg

Inhalt: Vorträge der internen und externen Doktoranden des IVBL.

Bemerkungen: Kein Erwerb von Leistungspunkten möglich.

IWI-Doktorandenkolloquium (71410)

Blockveranstaltung Breitner

Inhalt: Vorträge von Doktoranden des Instituts für Wirtschaftsinformatik u. a. über
abgeschlossene oder laufende Promotionsvorhaben oder Masterarbeiten.

Literatur: IWI (2016) Folien und -Videostreams, WWW-Seite des Kolloquiums

Bemerkungen: Die Themen und Termine sind auf den WWW-Seiten des IWI ein-
sehbar. Gäste, insbesondere Studierende, sind herzlich eingeladen. Potentiellen und
aktuellen Absolventen und Doktoranden des IWI ist die Teilnahme dringend emp-
fohlen! Thematisch passende Vorträge �nden teils auch im Rahmen von Lehrveran-
staltungen des IWI statt. Die Veranstaltung �ndet in Raum I-433 statt. Für diese
Veranstaltung gibt es keine Leistungspunkte.



Doktorandenkolloquium 63

Doktorandenkolloquium (71844)
Mi. ab 10:00 Homburg

Inhalt: Im Doktorandenkolloquium diskutieren die Angehörigen des Instituts und
Gäste aktuelle Forschungsergebnisse zur Finanzwissenschaft und die Ergebnisse ei-
gener Forschungsarbeiten.

Doktoranden- und Forschungsseminar (72279 / 172279)
Mi. 11:00�12:30 in I-063 Hoppe-Wewetzer, Wagener

Inhalt: Researchers present and discuss their recent work.

Bemerkungen: Prüfungsleistung ist eine Seminarleistung. Students can earn credit
points by summarizing and presenting an article, chosen from the past �ve volumes
of a TOP 5 economics journal (AER, Econometrica, JPolEc, QJE, RES).

Seminar International Doctoral Studies (72824 / 76464)
Di. 16:15�17:45 (14-tägig) in III-115 Grote, Waibel

Inhalt: Studies and progress reports presented by doctoral students will be critically
assessed and discussed.

Bemerkungen: Interested participants are requested to register at the secretariat of
the Institute for Environmental Economics and World.



Forschungsveranstaltungen

Forschungsseminar (77777)
Mi. 14:30�16:00 in I-142 Puhani

Inhalt: Im Forschungsseminar stellen Professoren, Mitarbeiter und Doktoranden der
Fakultät ihre Arbeiten zur Diskussion. Das Forschungsseminar �ndet wöchentlich
statt.

Bemerkungen: Ein Aushang sowie die Internet-Seite �Forschung� informieren ab
Vorlesungsbeginn über Termine, Referenten und Vortragsthemen. Die Veranstaltung
steht auch allen interessierten Masterstudierenden der Fakultät o�en.

Development Economics Colloquium (77781)
Mi. 16:15�17:45 in III-115 Gassebner, Grote, Puhani, Steiner, Wagener, Waibel

Inhalt: Researchers present their recent work on the empirical dimensions and theo-
retical aspects of development economics.

Finance Research Seminar (77782)
Mi. 14:30�16:00 in I-063 Breitner, Dierkes, Eichler, Krimm, Ste�en Meyer,
Parolya, Prokopczuk, Sibbertsen

Inhalt: Forschungsvorträge aus verschiedenen Bereichen der Finanzwirtschaft

Neue Forschungsentwicklungen in der VBL und Gesundheitsökonomie
(77784)
Blockveranstaltung Lohse, Graf von der Schulenburg

Inhalt: Aktuelle Forschungsarbeiten des Instituts und externer Referenten aus den
Bereichen Versicherungsbetriebslehre und Gesundheitsökonomie werden vorgestellt
und diskutiert.

Bemerkungen: Kein Erwerb von Leistungspunkten möglich.

Research Seminar Accounting and Taxation (77785)
Blockveranstaltung Blaufus, Heckemeyer, Schöndube, Wielenberg



Nebenfachstudium

Die folgenden Lehrveranstaltungen richten sich an Studierende anderer Fakultäten.
In diesen Lehrveranstaltungen können keine Leistungspunkte für den Studiengang
Wirtschaftswissenschaft erworben werden. Bei erfolgreicher Teilnahme wird in der
Regel ein Leistungsnachweis (Schein) ausgestellt.

Betriebswirtschaftslehre

Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre III (76003)

Do. 16:15�17:45 in VII-002 Bruns

Bemerkungen: Art der Prüfung: Klausur (60 Minuten). Weitere Informationen zum
Studienplan im Nebenfach BWL und zur Veranstaltungsorganisation im Internet.

Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre IV (76004)

Fr. 10:15�11:45 in VII-002 Bruns

Bemerkungen: Art der Prüfung: Klausur (60 Minuten). Weitere Informationen zum
Studienplan im Nebenfach BWL und zur Veranstaltungsorganisation im Internet.

Betriebliches Rechnungswesen II - Industrielle Kosten- und Leistungs-
rechnung (76007)

Do. 14:45�16:15 in E001 Schmidtmann

Bemerkungen: Ein Leistungsnachweis für Nebenfach-Studierende kann am Semes-
terende in einer Klausur erworben werden. Weitere Informationen zu Nebenfach-
Veranstaltungen siehe Dr. Bruns, Institut für Personal und Arbeit.

Volkswirtschaftslehre

Einführung in die Volkswirtschaftslehre (76300)

Mo. 09:15�10:45 in VII-201 Friedrici

Bemerkungen: Am 01. August 2016 wird eine Klausur angeboten. Mit dieser Klausur
kann ein erforderlicher Leistungsnachweis bzw. Leistungspunkte erworben werden.
Zur Übung gibt es Online-Übungsaufgaben. Für ausländische Studierende bietet das
Fachsprachenzentrum begleitend die Sprachkurse �Deutsche Wirtschaftssprache�
auf den Niveaustufen B2 und C1 an.

Makroökonomische Theorie, Vorlesung (76312)

Di. 16:15�17:45 in VII-002 Friedrici

Makroökonomische Theorie, Übung (76315)

Mi. 16:15�17:45 in I-301 Friedrici



66 Nebenfachstudium

Wirtschaftspolitik (76323)

Di. 08:15�09:45 in I-342 Wagener

Bemerkungen: Die Vorlesung beginnt in der zweiten Vorlesungswoche. Im Anschluss
an die Vorlesung wird eine Klausur geschrieben. Mit dieser Klausur kann ein erfor-
derlicher Leistungsnachweis erworben werden.

Wiederholungskolloquium zu Makroökonomische Theorie (76316)

Blockveranstaltung Friedrici

Bemerkungen: Das Wiederholungskolloquium wird für Wiederholer der Klausur aus
dem Sommersemester durchgeführt.

Wiederholungskolloquium zu Mikroökonomische Theorie (76322)

Blockveranstaltung Friedrici

Bemerkungen: Das Wiederholungskolloquium wird für Wiederholer der Klausur aus
dem Wintersemester durchgeführt.

Gartenbau

Seminar Entwicklungsökonomie (76407 / 172807)

Blockveranstaltung Grote, Hübler, Waibel

Bemerkungen: Der Termin der Vorbesprechung wird durch Aushang und auf der
Website bekannt gegeben.

Water Economics (76430 / 172830)

Do. 14:30�16:00 in III-115 Tr. Nguyen, Winter

Bemerkungen: The course will be held in English. Exam students are free to choose
between English and German. In der ersten Vorlesungswoche (KW 14) entfällt die
Veranstaltung wegen der Vorstellung der Vertiefungsfächer.

Econometrics (76443 / 172843)

Di. 14:30�16:00 in II-214 Bühler, Grote, Hartje

Bemerkungen: This course will be o�ered to students of MSc in Horticulture as
Econometrics for Graduate Students.

International Agricultural Policy (76461 / 172859)

Do. 11:00�12:30 in VII-005 Grote

Bemerkungen: In der ersten Vorlesungswoche (KW 14) entfällt die Veranstaltung
wegen der Vorstellung der Vertiefungsfächer.



Gartenbau 67

Colloquium for Graduate and Master Students (76463 / 173583)
Di. 16:15�17:45 (14-tägig) in III-115 Grote, Waibel

Bemerkungen: Interested participants are requested to register at the secretariat of
the Institute for Environmental Economics and World Trade.

Seminar International Doctoral Studies (72824 / 76464)
Di. 16:15�17:45 (14-tägig) in III-115 Grote, Waibel

Bemerkungen: Interested participants are requested to register at the secretariat of
the Institute for Environmental Economics and World.



Personenindex

Ahlers, 24

Bätje, 14

Basse, 50

Batsch, 34, 47

Berkholz, 56

Bertram, 10

Bethmann, 17, 25, 26, 55

Blaufus, 11, 23, 62, 64

Bluhm, 52

Breitner, 7, 8, 25, 31, 32,
45, 59, 62, 64

Brökel, 51

Bruns, 9, 16, 36, 65

Bühler, 28, 66

Claassen, 26

Clauÿen, 13, 21

Demirtas, 47

Derudder, 51

Dierkes, 13, 21, 22, 55, 62,
64

Dietrich, 12, 53, 60

Dilla, 38

Döhler, 37

Eichler, 14, 17, 29, 30, 64

Engelhardt, 14

Filipyeva, 11, 23

Fischer, 19, 48

Frick, 10

Friedemann, 48

Frieden, 11, 46

Friedrich, 50

Friedrici, 65, 66

Gassebner, 12, 38, 52, 53,
64

Germer, 13, 21

Gnutzmann-Mkrtchyan,
28, 53

Grote, 15, 27, 28, 54, 63,
64, 66, 67

Guhr, 31�33

Haak, 45, 46

Haase, 34, 35, 47

Hansmann, 38

Hartje, 28, 66

Heckemeyer, 16, 23, 38,
54, 61, 64

Heinze, 41, 42

Helber, 8, 17, 41, 42, 54

Hemmerich, 23, 24

Hesse, 51

Hirsch, 30, 39

Ho�mann, 9, 26, 33, 42

Hollstein, 15, 21, 22, 30

Homburg, 13, 14, 38, 63

Hoover, 28, 49, 53

Hoppe-Wewetzer, 10, 52,
63

Hübler, 15, 27, 66

Jelnov, 19, 39

Jung, 51

Karampournioti, 35, 37

Katolnik, 13, 17, 55, 57

Kellenbrink, 41

Klora, 49

König, 32

Körber, 50

Koschatzky, 51

Kostopolous, 30

Krause, 56

Kreis, 49

Kreitz, 16

Krimm, 21, 22, 64

Kröger, 47

Kruse, 19, 47, 48

Kühne, 25, 31, 33, 45

Kukec, 17, 25, 55

Kulins, 48

Kurtz, 12

Labenz, 6, 34, 35, 47

Lähner, 14

Lagershausen, 26, 33, 41,
42

Langner, 34

Leckcivilize, 20, 39

Lehmann, 52, 56

Lehne, 10

Leonardy, 34, 47, 48

Leydecker, 7

Liebenehm, 28

Lischka, 34

Lohse, 49, 55, 64

Mass, 45

Maxin, 10

Mehde, 12

Mensi-Klarbach, 26, 36,
43

Meyer

Sören, 8, 31, 32

Ste�en, 30, 56, 64

Morawietz, 34, 47

Morton, 27

Muraz, 6, 25, 31, 45



69

Neubert, 17, 25, 55

Nguyen

Duc Binh Benno , 22

Thuy Vi, 11, 45, 46

Trung Thanh, 27, 28,
66

Oelze, 56

Ong, 17, 25, 55

Parolya, 39, 61, 64

Parvathi, 27

Pauer, 36, 49

Peters, 16

Pikos, 19

Plaga, 14

Plöthner, 36, 49

Pothen, 56

Prokopczuk, 16, 21, 22,
30, 55, 62, 64

Puhani, 15, 16, 19, 39, 54,
56, 64

Quinkler, 23, 38

Rickers, 9, 42

Ridder, 9, 36, 37, 43, 55

Rimbach, 44

Rinke, 39

Röhl, 43, 44

Rövekamp

Golo, 47, 48

Ingmar, 29

Rublack, 23, 38

Sahling, 17, 41, 54

Sandner, 56

Schäfer, 20, 26

Schmid, 37

Schmidt, 35, 49

Schmidtmann, 41, 65

Schnitzlein, 16

Schock, 38

Schöndube, 13, 17, 25, 26,
55, 62, 64

Schottke, 7, 52

Schrader, 36, 43

Schrön, 21

Schulenburg, 15, 49, 55,
62, 64

Schwäbe, 23

Schwarze, 12

Schwerdtfeger, 47

Sejdiu, 13

Sharma, 27

Sibbertsen, 10, 15, 39, 40,
64

Siemering, 10

Steinbach, 7

Steiner, 21, 27, 29, 60, 64

Sternberg, 51

Straub, 19, 20, 26, 39

Studiendekan, 16

Tharann, 22, 30

Thomsen, 16, 19, 38, 52,
54

van der Spoel, 14, 52

Vanella, 49

von Mettenheim, 31, 32

Vree, 24

Wagener, 6, 14, 52, 53, 63,
64, 66

Waibel, 27, 28, 54, 63, 64,
66, 67

Walch, 23

Wassmann, 15

Weber, 16, 34, 47, 48, 55,
62

Wegener, 50

Weisser, 19

Wiedmann, 6, 34, 47, 58,
59

Wielenberg, 6, 17, 25, 31,
45, 46, 54, 64

Will, 49

Winter, 28, 66

Wolf, 23

Wrede, 49

Zeidler, 49, 55

Zieseniÿ, 25, 45



Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis

Leibniz Universität Hannover 
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 
- Studiendekanat -         
Königsworther Platz 1
30167 Hannover
Tel. +49 511 762 5658
Fax +49 511 762 3124

www.wiwi.uni-hannover.de




